
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

duben 2016

4

11 Halapaš5 Letní sezona v TIC 10 Dny pro rodinu

www.hermanuv -mestec.cz

Podruhé za poslední rok navštívil Heřmanův Městec nejvyšší muž krajské samosprávy – 
hejtman Pardubického kraje JUDr. Martin Netolický, Ph.D. Poprvé měl možnost navštívit 
novou budovu radnice, opětovně však hlavním tématem rozhovorů o spolupráci kraje 
a města byla doprava a s ní související bezpečnost.

Hejtman Pardubického kraje Martin Netolický v Heřmanově Městci

situaci, kdy je velmi obtížné, i přes přehlednost kři-
žovatky, přejet frekventovanou silnici I/17 směrem 
na Seč a naopak. Vzhledem k tomu, že křižovatka 
je velmi široká, vyžádala by si stavba jen minimální 
zásahy, a proto považuji její vybudování za poměr-
ně jednoduché a finančně únosné řešení“. Martin 
Netolický zároveň přislíbil diskusi se zástupci Ře-
ditelství silnic a dálnic, což by mělo vést k řešení.

Společného postupu by se měla dočkat rovněž 
úprava ulice Havlíčkova a to po celé její délce od ná-
městí až po výjezd na Klešice. „Stav povrchu silnice 
v ulici Havlíčkova, především v části od křižovatky 
ke konci města asi nemusím nikomu připomínat. 
Jsem rád, že i v tomto s krajem jsme za jedno 
a coby optimista bych rád realizaci viděl už v roce 
příštím,“ uvádí starosta Josef Kozel a dodává: „Ostat-
ně hned v následujících dnech po odjezdu pana 

hejtmana se ozvali úředníci kraje z odboru dopravy 
a 2. května nás čekají rozhovory nad projektovou 
dokumentací. Náš záměr je nejen samotná silni-
ce, ale řešení parkování, pohyb chodců a cyklistů 
a také obnova úseku Na haldách“. Významnou 
pomocí budou samozřejmě nejen shodné kroky 
města a kraje, ale i krajské finance, které hejtman 
přislíbil vyčlenit: „Je logické, abychom při přípra-
vách postupovali společně v rámci jedné stavební 
akce,“ sdělil Martin Netolický.

Pracovní návštěvu, která byla téměř čtyřhodino-
vá, zakončil hejtman prohlídkou části historické-
ho jádra města, Masarykova náměstí a návštěvou 
hřebčína. „Věříme, že pan hejtman u nás nebyl na-
posledy. Osobně si této formy spolupráce velmi 
vážím, protože je věcná a pro naše město důležitá. 
Kraj je náš nejpřirozenější a nejbližší partner a jeho 
role je v mnoha ohledech nezastupitelná. Navíc 
nám pan hejtman přislíbil i podporu kulturních 
akcí, což kredit našeho města rovněž zvedá. Jsem 
za to velmi rád,“ uzavřel starosta města Josef Kozel.

Město Heřmanův Městec

foto: Luboš Kozel 

Starosta města Josef Kozel společně s mís-
tostarostou Otakarem Volejníkem poděkovali za 
spolupráci, která započala v loňském roce a která 
pomohla na svět Bezpečnostní studii hlavního 
průtahu města silnici I/17, kterou nechalo vypra-
covat ŘSD. „S panem hejtmanem jsme se shodli, 
že je v silách města navázat spolupráci s ŘSD na 
téma bezpečných přechodů, čisté komunikace 
a kvalitního značení. Naopak v silách města ne-
jsou strategické změny, které studie potvrdila, 
jako je třeba okružní křižovatka v Novém Dvoře, 
kde se kříží silnice státní a krajská. Tam naopak 
může pomoci kraj,“ poodhaluje téma rozhovorů 
starosta města Josef Kozel.

Že v tomto postupu panuje shoda, potvrdil i sám 
hejtman Martin Netolický: „Kruhový objezd při vý-
jezdu na Chrudim a Pardubice by vyřešil současnou 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Jednání RM dne 23. 3. 2016
Usnesení č. R/2016/112 RM bere na vědomí před-
kládanou kontrolu usnesení a její plnění. Usnesení 
č. R/2016/113 RM bere na vědomí zápis z jednání Ko-
mise koncepce a rozvoje města ze dne 1. 3. 2016.
Usnesení č. R/2016/114 RM doporučuje rozšíření stá-
vající nájemní smlouvy s Českou poštou, s. p. (o umís-
tění doručovacích schránek) o část pozemku parcelní 
číslo 586 o výměře 0,5 m2 v k.ú. Heřmanův Městec.
Usnesení č. R/2016/115 RM doporučuje odprodej 
pozemku parcelní číslo 1856/56 o výměře 1869 m2 
v k.ú. Heřmanův Městec - Konopáč za cenu 208 Kč/
m2 paní Marii Černovské a panu Markovi Menšíkovi.
Usnesení č. R/2016/116 RM schvaluje 1. 1. prodlou-
žení Smlouvy o nájmu bytu na městský byt č. 2, Ma-
sarykovo náměstí č. p. 33, Heřmanův Městec Milanu 
Balogovi, a to od 1. 4. 2016 do 31. 3. 2017, 1. 2. pro-
dloužení Smlouvy o nájmu bytu na městský byt č. 3, 
Průhon č. p. 446, Heřmanův Městec Lucii Křivské, a to 
od 1. 4. 2016 do 31. 3. 2017, 1. 3. prodloužení Smlou-
vy o nájmu bytu 3+1 v domě č. p. 71 ve Slavkovicích 
(s nájmem bytu souvisí i právo nájemce spoluužívat 
společné prostory domu, jakož i požívat plnění, jejichž 
poskytování je s užíváním bytu spojeno) Petře Horké, 
a to od 1. 4. 2016 do 31. 3. 2017.
Usnesení č. R/2016/117 RM bere na vědomí žádost 
spolku Živé město o povolení užívání veřejného pro-
stranství a schvaluje žádost spolku Živé město o po-
volení užívání veřejného prostranství u hřiště v parku 
Bažantnice (pč. 1024/1) pro akci „Hry bez hranic 2016“ 
dne 4. 6. 2016 od 13.00 do 20.00 hod. včetně zapůjčení 
WC za úhradu režijních nákladů.
Usnesení č. R/2016/118 RM schvaluje nabídku na 
zpracování studie proveditelnosti fy. ENVICONS, s. r. o. 
na revitalizaci rybníku Ježkovka, coby první opatření na-
vazující na studii Optimalizace vodních režimů města.
Usnesení č. R/2016/119 RM schvaluje nařízení města 
Heřmanův Městec č. 1/2016 - Tržní řád.
Usnesení č. R/2016/120 RM schvaluje pokyny města 
Heřmanův Městec k organizaci stánkového prodeje 
na „Bartolomějské pouti“” 26.–29. 8. 2016.
Usnesení č. R/2016/121 RM bere na vědomí pově-
ření Pardubického kraje č. j. KrÚ 13174/2016 k zajištění 
dostupnosti poskytování sociální služby zařazením do 
Sítě sociálních služeb Pardubického kraje a k poskyto-
vání sociálních služeb jako služeb obecného hospo-
dářského zájmu a schvaluje smlouvu č. OSV/16/20537 
o poskytnutí účelové dotace v dotačním řízení na 
podporu sociálních služeb v Domově pro seniory, po-
skytovaných v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., 
o soc. službách ve výši 11 447 000.
Usnesení č. R/2016/122 RM schvaluje přijetí věcného 
daru v celkové hodnotě 4.000 Kč v souladu s článkem 
VII, bodem 15 zřizovací listiny, (dodatek č. 4) Domova 
pro seniory Heřmanův Městec. Dárcem je Turay Štefan.
Usnesení č. R/2016/123 RM bere na vědomí pově-
ření Pardubického kraje č. j. KrÚ 13266/2016 k zajištění 
dostupnosti poskytování sociální služby zařazením do 
Sítě sociálních služeb Pardubického kraje a k poskyto-
vání sociálních služeb jako služeb obecného hospo-
dářského zájmu a schvaluje Smlouvu č. OSV/15/20573 
o poskytnutí účelové dotace v dotačním řízení na 
podporu sociálních služeb poskytovaných v souladu 
se zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách.
Usnesení č. R/2016/124 RM bere na vědomí žádost 
Domova u fontány na poskytnutí dotace na financo-
vání sociálních služeb pro klienty domova, kteří mají 
trvalé bydliště v Heřmanově Městci a schvaluje po-
skytnutí dotace na rok 2016 ve výši 3.000 Kč.
Usnesení č. R/2016/125 RM schvaluje poskytnutí 
finančního příspěvku pardubické pobočce Bílého kru-
hu bezpečí, z.s. ve výši 2.000 Kč.
Usnesení č. R/2016/126 RM bere na vědomí zprávu 
OOP ČR Heřmanův Městec o stavu veřejného pořád-
ku za rok 2015.
Usnesení č. R/2016/127 RM bere na vědomí zprávu 
o průběhu výběrového řízení na strážníka městské 
policie.
Usnesení č. R/2016/128 RM schvaluje podklady pro 
vypracování protokolu o schválení účetní závěrky 
v souladu se Směrnicí o schvalování účetních závěrek 

zřízených příspěvkových organizací městem Heřma-
nův Městec.
Usnesení č. R/2016/129 RM schvaluje měsíční vydá-
vání plakátů všech kulturních a sportovních akcí ko-
naných v Heřmanově Městci, včetně cenové nabídky 
tisku a úhradu nákladů na tisk plakátů z prostředků TIC 
par. 2143 – ostatní služby.
Usnesení č. R/2016/130 RM bere na vědomí infor-
maci o provedených pracích v městských lesích.
Usnesení č. R/2016/131 RM bere na vědomí zápis 
z jednání Přípravného a realizačního týmu Heřmano-
městeckých slavností 2016.
Usnesení č. R/2016/132 RM schvaluje vyřazení ma-
jetku MŠ Jonášova dle přiloženého návrhu.
Usnesení č. R/2016/133 RM schvaluje navržený ceník 
za pronájem nebytových prostor Multifukčního centra.
Usnesení č. R/2016/134 RM bere na vědomí infor-
maci o proběhlém výběrovém řízení „Výběrové řízení 
na zpracovatele architektonické studie: Dopravní ter-
minál Heřmanův Městec a schvaluje podpůrně podle 
§ 69, odst. 2 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakáz-
kách v platném znění vyloučení uchazečů „Dopravní 
terminál Heřmanův Městec“, Husova 199, 530 03 Par-
dubice, IČ: 74092065 a Prodin, a. s., Jiráskova 169, 530 
02 Pardubice, IČ: 25292161 z další účasti na výběrovém 
řízení a schvaluje nabídku uchazeče Ing. arch. Mareka 
Lehmanna, Pujmanové 1553/14, 140 00 Praha 4, IČ: 
72192976 jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku.

Jednání Rady města 13. 4. 2016
Usnesení č. R/2016/135 RM bere na vědomí předklá-
danou kontrolu usnesení a její plnění a revokuje usne-
sení č. 396/2015 (Projednat jednotlivé programové 
linie koncepce galerie „Židovský dvojdomek“ v návaz-
nosti na galerii Cyrany s tvůrci koncepce a předložit 
Radě města časový harmonogram jednotlivých linií 
programu, a tím i návaznou úpravu předpokládaných 
příjmů a výdajů rozpočtu) z důvodu provozování 
židovského dvojdomku a galerie příspěvkovou or-
ganizací SPOKUL HM a ukládá Dalimilu Nevečeřalovi, 
řediteli SPOKUL HM, p. o. projednat jednotlivé pro-
gramové linie koncepce galerie "„Židovský dvojdo-
mek“ v návaznosti na galerii Cyrany s tvůrci koncepce 
a předložit Radě města časový harmonogram jednot-
livých linií programu, a tím i návaznou úpravu před-
pokládaných příjmů a výdajů rozpočtu.
Usnesení č. R/2016/136 RM bere na vědomí infor-
maci starosty města o písemných rezignacích na 
členství v Komisi koncepce a rozvoje města: Franti-
šek Pleskot – 6. 1. 2016 a Mgr. Petr Kuneš – 26. 1. 2016 
a Ing. Petr Veselovský – 7. 4. 2016
Usnesení č. R/2016/137 RM. bere na vědomí 1. Zá-
pis z jednání Komise pro výchovu a vzdělávání ze dne 
31. 3. 20106 a vzešlá doporučení – 2. zprávu o aktuál-
ním stavu a koncepci ZŠP a ZŠS Heřmanův Městec 
– 3. návrh harmonogramu přípravy a formy ocenění 
úspěšných žáků škol – 2016 a žádost o projednání 
rozvoje sportovních a volnočasových areálů ve městě
Usnesení č. R/2016/138 RM bere na vědomí Zápis 
z jednání Komise bytové a sociální ze dne 22. 3. 2016
Usnesení č. R/2016/139 RM bere na vědomí Zápis 
z jednání Komise dopravní a veřejného pořádku ze 
dne 14. 3. 2016
Usnesení č. R/2016/140 RM schvaluje předlože-
nou smlouvu o zřízení věcného břemena mezi Měs-
tem Heřmanův Městec – povinný, RWE GasNet, s. 
r. o. – oprávněný a Jan Kachlík – investor, pro uložení 
plynovodní přípojky pro pana Jana Kachlíka – inves-
tora stavby, kdy město Heřmanův Městec je výlučným 
vlastníkem parcely číslo 2053/1. Rozsah věcného bře-
mene je cca 2 bm a poplatek za zřízení je dle usnesení 
č. 50/2015 ze dne 21. 9. 2015 stanoven ve výši 2.500 Kč 
+ DPH, který uhradí žadatel.
Usnesení č. R/2016/141 RM schvaluje předloženou 
smlouvu o uzavření budoucí smlouvy a zřízení věcné-
ho břemene - služebnosti a smlouvu o právu provést 
stavbu pro ČEZ Distribuce, a. s., pro uložení 3 bm ka-
belového vedení NN na pozemku města, kdy město 
Heřmanův Městec je výlučným vlastníkem parcely 
číslo 2276. Rozsah věcného břemene jsou cca 3 bm 
a poplatek za zřízení je dle usnesení č. 50/2015 ze 
dne 21. 9. 2015 stanoven ve výši 2.500 Kč + DPH, který 
uhradí žadatel.

Z jednání Rady města Usnesení č. R/2016/142 RM schvaluje předloženou 
smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti pro 
Česká telekomunikační infrastruktura, a. s. pro ulože-
ní optického vedení na pozemku města, kdy město 
Heřmanův Městec je výlučným vlastníkem parcel 
číslo 183/2, 2171, 2282/2. Rozsah věcného břemene je 
cca 130 bm a poplatek za zřízení bude vypočítán dle 
usnesení č. 50/2015 ze dne 21. 9. 2015 podle skutečné-
ho zaměření.
Usnesení č. R/2016/143 RM schvaluje 1. ukončení ná-
jemní smlouvy na část pozemku parcelní číslo 1104/9 
díl E o výměře 110 m2 s panem Josefem Kubičem a 2. 
uzavření nájemní smlouvy na část pozemku parcelní 
číslo 1104/9 díl E o výměře 110 m2 s manž. Dominikou 
a Milanem Železnými
Usnesení č. R/2016/144 RM schvaluje uzavře-
ní nájemní smlouvy na pozemek parcelní číslo 
st.1096 s paní Dagmar Novotnou
Usnesení č. R/2016/145 RM schvaluje prodloužení 
nájemní smlouvy na pozemek parcelní číslo 330 o vý-
měře 1656 m2 a parcelní číslo 329 o výměře 516 m2 
v k.ú. Vyžice od 15. 4. 2016–14. 4. 2017 s paní Petrou 
Horkou
Usnesení č. R/2016/146 RM schvaluje předložené 
návrhy přerozdělení hospodářských výsledků příspěv-
kových organizací
Usnesení č. R/2016/147 RM doporučuje Zastupitel-
stvu města ke schválení rozpočtové opatření, které 
spočívá v navýšení neinvestičního příspěvku pro MŠ 
Jonášova o 200.000 Kč, které budou převedeny z ka-
pitálových výdajů
Usnesení č. R/2016/148 RM schvaluje Domovu pro 
seniory likvidaci majetku dle přiloženého seznamu 
a navrženého postupu.
Usnesení č. R/2016/149 RM bere na vědomí předlo-
žený rozbor nákladů na pojištění majetku Města Heř-
manův Městec
Usnesení č. R/2016/150 RM schvaluje znění smlou-
vy o dílo včetně přílohy č. 1 a č. 2 na práce v lese 
pro podnikatele: Miroslav Král, Lukavice 105, 538 21 
Slatiňany, IČ 422 19 990
Usnesení č. R/2016/151 RM schvaluje znění smlouvy 
o vzájemné součinnosti při uzavírání kupních smluv 
se Sdružením vlastníků obecních a soukromých lesů.
Usnesení č. R/2016/152 RM schvaluje Smlouvu 
o umístění terminálu TICKETPRO, a. s. za účelem pro-
deje vstupenek v TIC
Usnesení č. R/2016/153 RM schvaluje znění zadá-
vacích podmínek na zakázku Restaurování sochy 
sv. Vavřince
Usnesení č. R/2016/154 schvaluje žádost Společnos-
ti přátel Železných hor o povolení užívání veřejného 
prostranství dne 1. 5. 2016 na dobu 8.00 hod do 13.00 
hod za účelem pořádání akce "„Vítání ptačího zpěvu“
Usnesení č. R/2016/155 RM schvaluje vyhlášení ve-
řejné sbírky „Sbírka pro Eriku“ s platností od 1. 5. 2016 
formou zřízení oddělného účtu města, zapečetěnými 
mobilními pokladničkami a možnosti složit hotovost 
na pokladní přepážce MěÚ. Doba trvání sbírky je vy-
hlášena na dobu neurčitou. Sbírka je určena na pod-
poru léčby Eriky Malátové (narozené 2013).
Usnesení č. R/2016/156 RM schvaluje bezúplatné 
poskytnutí prostor, které jsou ve správě města pro 
účely akce „Dny pro rodinu“, pořádané ve dnech 20. 5. 
až 8. 6. 2016 pod záštitou Města Heřmanův Městec
Usnesení č. R/2016/157 schvaluje 1. návrh „Smlouvy 
k zajištění průběhu Bartolomějské pouti 2016 (provo-
zovatelé pouťových atrakcí)" a 2. návrh „Pokynů města 
Heřmanův Městec k organizaci pouťových atrakcí na 
Bartolomějské pouti 2016“ a 3. návrh „Nájemní smlou-
vy (Bartolomějská pouť 2016 - provozovatelé atrakcí)
Usnesení č. R/2016/158 RM projednala Žádost o vy-
jádření souhlasu se změnou adresy odloučeného 
pracoviště ZUŠ v Ronově n. Doubravou a souhlasí se 
změnou adresy odloučeného pracoviště ZUŠ Heř-
manův Městec v Ronově n. Doubravou. Nová adresa 
Čáslavská 309, Ronov n. Doubravou a ukládá. Ing. Vác-
lavu Říhovi, řediteli ZUŠ HM zajistit uzavření nájemní 
smlouvy na pronájem nebytových prostor pro zřízení 
odloučeného pracoviště ZUŠ Heřmanův Městec v Ro-
nově n. Doubravou



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Termíny jednání Rady města
• Středa 11. 5. 2016 17.00
• Středa 25. 5. 2016 17.00

Otevřená kancelář starosty
Otevřená kancelář starosty města je již 
tradičně přístupná nejširší veřejnosti. 
Máte   -li připomínky, náměty či inspiraci jak 
a co ve městě zlepšovat, využijte nabídky 
osobního setkání se starostou města v těchto 
termínech:

• 9. 5. 14.00 – 16.00
•  23. 5. 14.00 – 16.00

Vítání občánků 9. dubna 2016
Uběhlo pět měsíců, narodila se další miminka 

a mohli jsme uspořádat další vítání nových ob-
čánků našeho města.

V sobotu 9. dubna pan starosta Josef Kozel 
v obřadní síni Staré radnice přivítal mezi nové 
občany našeho města Patrika Bartoše, Kláru Ci-
bulkovou, Olivera Čtvrtečku, Nelu Horákovou, 
Annu Jelínek, Marii Magdalenu Jelínkovou, Emu 
Jirouskovou, Adélu Kováčikovou, Lukáše Kudlič-
ku, Báru Kumperovou, Daniela Lopoura, Tadeáše 
Macháčka, Adama Odehnala, Adama Řeháka, 
Kryštofa Římka, Annu Srbovou, Tobiáše Starého, 
Daniela Šimka, Jáchyma Teplého a Jakuba Vaško.

Za hojné účasti rodinných hostů se tento slav-
nostní den vydařil. Malým občánkům přejeme 
pevné zdraví, šťastný a spokojený život.

Na další setkání se těší Josef Kozel,
Vladimíra Dlouhá a Petra Kratochvílová

Rubrika "Otázky a odpovědi"
Vážení občané, čtenáři, každý z Vás má někdy 

otázku ať už na naši radnici, zastupitele, školu atd. 
A nevíte jak se zeptat a právě koho, tak pro Vás 
připravujeme novou rubriku do Leknínu – Otázky 
a odpovědi.

Do Turistického informačního centra můžete 
nosit své otázky, redakce zajistí odpověď. Dotazy 
také můžete směrovat na e-mail leknin@mesto-
-hm.cz. Zlepšíme tak komunikaci. Co říkáte? Máte 
otázku? My vám dodáme odpověď! Pěkné jaro!  
                 Michaela Dyčková Členka  RR.

Městská policie informuje

strážníky spatřit při cestě do školy, kdy přechází 
přes frekventovanou silnici I. třídy pod jejich do-
zorem. Kromě dozoru na přechodu pro chodce již 
spolupracujeme s odbory MěÚ, zejména s odbo-
rem sociálním, kterému jsme asistovali při převo-
zu agresivního pacienta do léčebny v Havlíčkově 
Brodě a rovněž s tímto odborem navštěvujeme 
problémové lokality Heřmanova Městce.

Závěrem snad jen tolik, že v současné době se 
zaměříme i na problém nepřizpůsobivých ob-
čanů v centru města v podvečerních hodinách, 
budete nás častěji vídat při kontrolách parku 
a svou činnost přesměrujeme i do nočních ho-
din. Stojí před námi spousta práce a problémů, 
které budeme postupně řešit a tím přispívat 
k větší bezpečnosti na území města. Jak jsem ale 
již zmínil – vše nejde hned…

Roman Charvát
velitel MP Heřmanův Městec

Vážení spoluobčané, prvotní úkony k úplnému fungování Městské policie jsou v plném 
proudu. Probíhají různá jednání, nová služebna je již dokončena a slouží k výkonu práce stráž-
níků, dořešuje se kompletní výstroj a vybavení nezbytné pro fungování strážníků v ulicích.

Během prvních dnů služby se zajímám o pal-
čivé problémy města a to jak ze strany Městské-
ho úřadu, školských zařízení, ale také z pohledů 
různých komisí, které zastupují především vás – 
občany města. Děkuji rovněž i za podněty ob-
čanům, kteří mi přímo telefonovali nebo využili 
sociálních sítí k tomu, aby upozornili na problémy, 
které je trápí na území města. Na základě těch-
to oznámení budu výkon služby MP zaměřovat 
a věřím, že se to již brzo projeví na veřejnosti. 
Samozřejmě i nadále platí, že své konstruktiv-
ní připomínky můžete zasílat i na náš email 
(mestskapolicie@mesto -hm.cz)

V tuto chvíli vás ale ještě poprosím o trochu tr-
pělivosti. Vše nejde udělat hned a zázraky se dějí 
jen zřídka. I přípravy na naši práci potřebují jistý 
čas nebo naráží na zákonné časové lhůty, které 
musíme dodržet. Neznamená to ale, že se nic ne-
děje. Vaše školou povinná dítka již měla možnost 

Na kávu se starostou:
 18. 5. 17.00 – 18.00 – jednací sál ZM

Máte  -li zájem o osobní schůzku mimo tyto 
veřejné termíny, kontaktujte, prosím, sekreta-
riát MěÚ. Těším se na setkání s vámi.

Josef Kozel, starosta města

Zastupitelstvo
•  Pondělí 20. 6. 2016 17.00

Jako své poradní a iniciativní orgány zřizuje Rada města své komise, které se věnují vždy 
konkrétní oblasti života našeho města a jeho občanů. Mezi nimi je i Komise pro výchovu 
a vzdělávání, která se zabývá nejen činností školských zařízení zřizovaných městem (celkem 
6 příspěvkových organizací), ale také volnočasovou prací s mládeží, otázkám prevence či 
přípravě a návrhu na rozdělení dotačních prostředků v oblasti práce s dětmi a mládeží.

Nominujte děti na ocenění za školní rok 2015/16

nění navrhováno; jméno navrhovatele včetně 
telefonického a e -mailového kontaktu. Návrhy 
prosím zasílejte výhradně elektronicky na ad-
resu komise.skolstvi@mesto -hm.cz nejpozději 
do 9. 5. 2016. Komise pro výchovu a vzdělávání 
došlé návrhy posoudí a předá vedení města se-
znam navržených na ocenění.

Předem děkuji za všechny nominace, o oceně-
ných budou občané informování mimo jiné i na 
stránkách Leknínu.

Stejně tak naše komise, jejímiž členy jsou mimo 
jiné ředitelé obou ZŠ, jedné MŠ i zástupci dalších 
zařízení, uvítá jakékoli vaše podněty, dotazy či 
připomínky k oblasti vzdělávání, dětí a mládeže 
v našem městě. Kontakt je uveden výše. Předem 
děkujeme za aktivní spolupráci.

 Marek Výborný
předseda Komise pro výchovu a vzdělávání

Komise se též podílí na přípravě oceně-
ní nejlepších dětí či žáků starostou města za 
školní rok 2015/2016. Nominovat děti mohou 
ředitelé škol stejně jako zástupci spolků či vol-
nočasových organizací, které byly podpořeny 
v dotačních programech roku 2016. Ocenění 
převezmou úspěšní účastníci vědomostních 
soutěží, řešitelé projektů či jinak výjimeční či 
talentovaní žáci s mimořádnými úspěchy ne-
jen studijními. Novou kategorií bude ocenění 
za mimořádný čin. Zde by se mělo jednat o čin 
s osobním nasazením a statečností či dlouho-
dobý podíl na charitativní nebo dobročinné 
aktivitě. V této kategorii může podávat nomi-
nace i široká veřejnost. Dovoluji si tedy tímto 
požádat občany města, pokud by ve svém okolí 
věděli o někom podobném, o jeho nominaci 
na toto ocenění. Každý návrh musí obsahovat 
tyto náležitosti: jméno a příjmení žáka/dítěte; 
třídu navštěvovanou ve šk. r. 2015/2016; krátké 
odůvodnění návrhu a specifikace, za co je oce-



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Pojmenuj maskota knihovny

Městská knihovna v Heřmanově Městci vyhlašuje soutěž 
Naše knihovna navštívila Pohádkovou zemi paní Vítězslavy Klim-

tové, autorky řady knih pro děti. Obdržela Skřítkovský certifikát 
a stala se přítelem skřítků a pohádkových bytostí. Každá knihovna 
by měla mít svého maskota či skřítka, který ji bude ochraňovat. 
Proto jsme si takového maskota pořídily, ale zatím nemá jméno. 
V knihovně má za úkol chránit knížky a opatrovat knihovnu. A právě 
na Vás je, abyste ho pojmenovali, popřípadě napsali příběh, který 
nám ho přiblíží. Vaše návrhy posoudí porota, která vybere nejvhod-
nější a nejoriginálnější jméno nebo příběh, který bude zveřejněn 
v Leknínu.

Své návrhy posílejte nebo noste do knihovny do konce května 2016.
Zdena Poláková, Lenka Jablečníková

Májový pochod s Živým 
městem

Další díl poznávání okolí našeho města za 
podpory spolku Živé Město se koná v sobotu 
7. 5. 2016. Tentokrát je cílem našeho pěšího vý-
letu nedaleká rozhledna Barborka, kde si společ-
ně zahrajeme kuličky a opečeme buřty. Start je 
tradičně od kapličky Sv. Jiří (žel. přejezd směrem 
na Čáslav), a to v 9.00 pro zdatnější jedince (trasa 
přes Konopáč, Načešice a Stojice) a ve 12.00 pro 
mladší turisty (přímo přes Raškovice).

Takže vydejte se s námi opět na pochod! 
Vhodnou obuv, buřty a hlavně dobrou náladu 
s sebou!            Petr Kotora, Živé město

Stromová alej v Konopáči
V měsíci dubnu se uskutečnila realizace těžby 

dlouho diskutované stromové aleje v Konopáči. 
Tato alej se nacházela podél potoka od rybníka 
Houska k rybníku Herout.

Dlouhou dobu jsme se zabývali otázkou „ ká-
cet či nekácet“. Vzhledem k tomu, že lesy v ob-
lasti Konopáče plní také funkci rekreační, jsme 
se snažili sjednotit názor. Návrhy řešení se mno-
hokrát probíraly s vedením města Heřmanův 
Městec, Osadním výborem Konopáč, uživateli 
okolních pozemků, chataři a rekreanty. Myslím 
si, že v tomto případě zvítězil zdravý rozum a to 
hlavně z důvodu stáří stromů, jejich velmi špat-
ného zdravotního stavu a především zajištění 
bezpečnosti spoluobčanů..

  Josef Jedlička, správce městských lesů

Folková legenda Nezmaři zamíří do Heřmanova Městce

K mým nejoblíbenějším písním Nezmarů patří 
např. písně Bodláky ve vlasech, Ráno bylo stej-
ný, Jarní kurýr. I když budou připraveny lavičky 
a židle na sezení, vzhledem k předpokládané 
návštěvnosti a okolnosti, že se koncert koná pod 
širým nebem, doporučuji posluchačům vzít si 
s sebou deku. To ale jistě zkušení návštěvníci 
podobných koncertů dobře vědí.

Věřím, že si milovníci folku nenechají ujít 
tuto jedinečnou příležitost a přijdou v pátek 
3. června do zahrady Multifunkčního centra 
v Heřmanově Městci. Předprodej je v těchto 
dnech zahájen v Turistickém informačním cen-
tru. (V případě nepřízně počasí se koncert bude 
konat v sokolovně).

Jménem Města Heřmanův Městec na tento 
koncert srdečně zve

Otakar Volejník, místostarosta města

Tento rok se chystá naše město obohatit kulturní dění a zahajuje provoz nové přírodní 
scény v prostorách zahrady Multifunkčního centra. Díky aktivitě místních spolků Heřmani 
a Herout, můžeme nejprve v zahradě MC navštívit festival netradiční kultury nesoucí ná-
zev Halapaš, který se koná ve dnech 28.5 – 29. 5. 2016 a dne 3. června následuje koncert 
folkové legendy Nezmaři.

Folková skupina NEZMAŔI byla založena po-
čátkem roku 1978 čtyřmi „otci zakladateli“ Pav-
lem Zajícem, Zdeňkem Hejkrlíkem, Zdeňkem 
Svobodou a Lubošem Hrdličkou.

Poslední zpěvačka ŠÁRKA BENETKOVÁ přišla 
do kapely v roce 1990. Na několik let rozšířila 
skupinu ještě PAVLÍNA JÍŠOVÁ, ale od roku 2002 
působí NEZMAŘI v nezměněném složení PAVEL 
ZAJÍC, PAVEL DRENGUBÁK, TONDA HLAVÁČ 
a ŠÁRKA BENETKOVÁ.

Tvorba Nezmarů se posunula od převzatých 
skladeb světových folkových celebrit, opatře-
ných vlastními texty, až k téměř výhradně vlastní 
produkci písniček. Za léta aktivního koncertování 
posbírali všechna ocenění, která se v tomto žánru 
udělují. Kromě plzeňských Port jsou také držiteli 
dvou Zlatých klíčů. Tato prestižní cena se uděluje 
pro nejlepší skupinu roku v kategorii Folk & Count-
ry. Na svém kontě mají 13 samostatných CD a DVD.

V zahradě Multifunkčního centra zazní i písnič-
ky z jejich posledního CD „Kdo si zpívá má do 
ráje blíž.“ Posluchači si tak s nimi mohou během 
jednoho koncertu zazpívat i písničky ze všech 
období kapely od historie až po současnost. 
Kapela používá pouze akustické nástroje a patří 
mezi nejlepší vokální skupiny u nás. Občas vy-
stupuje i ve společném koncertním programu 
s legendou moderní trampské písně MIKI RY-
VOLOU a s mimořádným projektem Nezmaři 
a Jihočeská filharmonie.

Jedna historická kaňka smazána
Existují v naší společnosti okolnosti, které často 

ani neregistrujeme či o nich nevíme. O to více 
jsme překvapeni, a někdy nemile, když vyjdou 
na světlo světa. Podobně tomu bylo se zmínkou, 
kterou ve své nové publikaci o našem městě 
uvedl její autor Ivo Šimák. Mezi čestnými občany 
města je tam zmíněn i Josif Visarionovič Stalin. Ne-
vím, proč byl v knize takto konkrétně zdůrazněn, 
nicméně mě to podnítilo k tomu, aby v této věci 
(která, ano, určitě není tím, co by jakkoli ovlivnilo 

úroveň našeho života, našich vztahů atd.) zastu-
pitelstvo učinilo drobnou revizi tohoto totalitního 
dědictví. I proto jsem navrhl a březnové jednání 
zastupitelstva jednomyslně schválilo, aby J.V. Sta-
lin, který patří k nejmasovějším vrahům 20. století 
a tvářím totalitní moci komunistického Sovětské-
ho Svazu, byl tohoto titulu v našem městě zba-
ven. Nechť je to drobná připomínka hodnot svo-
body a demokracie, o které je třeba stále pečovat.

Marek Výborný, zastupitel města

Heřmanoměstecké 
slavnosti 2016

Slavnosti v letošním roce proběhnou v so-
botu 1. 10. Budou opět spojeny i se staročes-
kým jarmarkem. Již se nám přihlásilo velké 
množství řemeslníků a výrobců, ale přímo 
z Heřmanova Městce jen málokdo. Vzhledem 
k velkému zájmu chceme upozornit, že počet 
stánkových míst je limitovaný a byly bychom 
nerady, abychom pak místní z tohoto důvodu 
nemohly přihlásit.

Jarmila Novotná a Lenka Jirásková, TIC



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Dr. Stingl a Heřmanův Městec 
zažili vzájemné okouzlení

Na pozvání městské organizace SPOKUL HM 
zavítal v polovině dubna do našeho města vý-
znamný český cestovatel, etnograf a spisovatel 
Dr. Miloslav Stingl. Jeho dvoudenní program 
začal ve čtvrtek 14. dubna v 15 hodin, kdy měli 
návštěvníci městské knihovny možnost posedět 
při neformálním setkání s panem starostou. Pan 
doktor se zde podepsal do pamětní knihy měs-
ta i kroniky knihovny a podepsal i všechny své 
knihy, které jsou v knižním fondu naší knihovny. 
Díky jeho návštěvě se počet knih rozrostl o další 
autorovy tituly.

Zlatým hřebem návštěvy Dr. Stingla byla 
jeho přednáška v rámci cestovatelského večera 
v městském kině. Při přednášce a následné be-
sedě na téma „Sex v pěti dílech světa“ se mohli 
diváci dozvědět mnoho zajímavých informací 
a postřehů z bohatých cestovatelských zkuše-
ností a vědeckých studií především přírodních 
národů. Celý večer moderoval Štěpán Rusňák, 
ředitel Pražské paroplavební společnosti, která 
připravuje biografii Dr. Stingla. Podrobnosti o této 
knize, která by měla vyjít v podzimních měsících, 
návštěvníkům večera poodhalil jeho asistent 
a spoluautor knihy pan Adam Chroust. Večer 
v kině byl zakončen dlouhotrvajícím potleskem 
plného sálu ve stoje a autogramiádou.

Druhý den dopoledne jsme hostům nabídli 
soukromou prohlídku města a našich židovských 
památek s galerií Cyrany. Krása synagogy hosty 
nadchla a sbírka uměleckých děl v naší galerii 
doslova šokovala. Dr. Miloslav Stingl byl naším 
městem okouzlen a ubezpečil nás, že máme být 
na co hrdí.

Změna otevírací doby 
synagogy a galerie

Na základě zkušeností z uplynulých let a poža-
davků návštěvníků jsme od 1. dubna přistoupili 
k úpravě otevírací doby židovských památek. Bu-
dova synagogy i židovské školy s galerií Cyrany 
bude v době hlavní letní sezony (od 1. 6. do 30. 9. ) 
otevřena ve středu, sobotu i neděli o hodinu déle, 
tedy až do 17 hodin. Oproti tomu v době mimo 
sezonu (1. 10. – 31. 5. ) zůstala otevírací doba o ví-
kendu stejná jako dosud (odpoledne do 16 hodin) 
a nebude běžně otevřeno ve středu. Celoročně 
je nyní možné objednat si prostřednictvím Tu-
ristického informačního centra také individuální 
prohlídky mimo otevírací dobu pro skupinu min. 
5 osob (nebo při uhrazení 5 vstupenek). Vstupné, 
které lze označit za symbolické, zůstává proza-
tím ve stejné výši – 40 Kč plné vstupné do galerie 
a 20 Kč do synagogy. Rodiče s dětmi mohou vy-
užít zvýhodněnou rodinnou vstupenku, senioři 
zaplatí polovinu plného vstupného.

SPOKUL HM rozjíždí první investiční akce v sokolovně
Nová městská organizace SPOKUL HM oficiálně zahájila svou činnost 1. března. Předtím 

jsme však ve spolupráci s městem v průběhu ledna a února zvládli provést rekonstrukci 
původního malometrážního bytu v sokolovně a přeměnit ho na sídlo organizace v podobě 
2 malých kanceláří pro ředitele a účetní. Dále byla provedena oprava šaten pro účinkující 
(podlahy, malba) a jejich vybavení novým nábytkem. Před obnovením spinningu v 1. patře 
budovy jsme provedli vymalování místnosti a přístupové chodby.

a v některých případech by mohly v budoucnu 
ohrozit bezpečnost kolemjdoucích. V letních 
měsících by měla proběhnout obnova povrchů 
podlahy v malém i velkém sále sokolovny. Do 
kapitoly údržby a oprav bude patřit také oprava 
a nátěr oplocení a záchrana zrezivělého oplecho-
vání střechy, které zůstalo na mnoha místech po 
loňské rekonstrukci sokolovny.

Budeme usilovat také o to, aby v letošním roce 
vznikla projektová dokumentace potřebná pro 
rekonstrukci interiéru sokolovny a její postupnou 
přeměnu na důstojné a účelně vybavené místo 
nejen pro sportovní, ale také kulturní a společen-
ské akce.

Na závěr musím konstatovat, že i když budova 
sokolovny vypadá na první pohled z ulice pěkně, 
vevnitř i venku nás ještě čeká mnoho práce a in-
vestic. Věřím, že město, jakožto majitel budovy, 
nám v tomto úsilí bude i nadále pomáhat.

Dalimil Nevečeřal 
 ředitel SPOKUL HM, p. o.

První týdny března byly ve znamení příprav 
několika akcí, které se týkají jak budovy sokolov-
ny, tak i jejího okolí. V zahradě sokolovny bylo 
vykáceno několik dřevin, které budou nahraze-
ny novou výsadbou. Svépomocí jsme zbourali 
zchátralou dřevěnou boudu v zahradě a opra-
vili přístupový chodník z ulice. Vše směřujeme 
k projektu revitalizace zahrady sokolovny, která 
by se po dokončení nové výsadby a vybudování 
zahradních prvků mohla otevřít veřejnosti jako 
odpočinková zóna či přírodní parčík.

Co se týče vlastní budovy sokolovny, budou 
v nejbližších dnech na východní straně střechy 
zbourány některé komíny, které již dosloužily 

Příprava na letní sezónu v Turistickém informačním centru
Turistická informační centra jsou jedním z nejdůležitějších článků propagace města a okolního 

regionu. Přínos takové služby je pro obec a podnikatele, kteří podnikají nejen v cestovním ruchu 
ekonomický, ale pro návštěvníka i nezbytnou službou, aby byl spokojen a do města či regionu 
se opakovaně a rád vracel.

prostor města pro spolky, komise či jednotlivce, od 
dubna již také kopírování a tisk. Tyto služby jsou 
u nás využívány stále častěji, a to zejména občany 
města a okolí. Zakoupit u nás můžete vstupenky 
v síti Ticketportal a rády bychom začaly poskytovat 
i služby sítě Ticketpro.

Ve spolupráci s komisemi Rady města vytváříme 
nové propagační materiály. Na nadcházející sezónu 
jsou nyní připraveny pro turisty tři nové a další se 
postupně tvoří. Začaly jsme spolupracovat i s in-
ternetovým zpravodajstvím a doufáme tak ve větší 
zviditelnění událostí v našem městě a okolí. Aktiv-
ně se opět podílíme v přípravném týmu Heřma-
noměsteckých slavností, které se uskuteční první 
říjnovou sobotu.

Nezahálíme tedy a již se velmi těšíme na vás, ob-
čany města, ale i turisty z blízka i daleka a věříme, že 
se k nám rádi a opakovaně budete vracet.

Jarmila Novotná a Lenka Jirásková
Turistické informační centrum Heřmanův Městec

TIC patří do Asociace turistických informačních 
center, s níž úzce spolupracujeme při tvorbě da-
tabází, ať již místního či regionálního charakteru.

Naše TIC spolupracuje s Mikroregionem Heřma-
noměstecko (svazek obcí), snažíme se o jejich pro-
pagaci a uveřejňování jimi pořádaných akcí. Spo-
lupracujeme při přípravě městského zpravodaje 
Leknín, veškeré podklady se soustředí v našem TIC.

V rámci příprav na sezónu 2016 naše turistické 
centrum opětovně rozjelo informování občanů 
prostřednictvím moderních medií, takže nás na-
jdete na stránkách města Heřmanův Městec, kam 
jsme doplnily řadu potřebných informací, ale dění 
ve městě a regionu můžete sledovat také na face-
booku TIC.

Pro turisty je připravena řada lákadel ve formě 
sběratelských a upomínkových předmětů, jako 
jsou zvonečky, magnety či štítky na hůl a zapojily 
jsme se také do akce Klubu českých turistů a jejich 
sběratelských karet. Snažíme se oživit prostory na-
šeho centra, proto si u nás můžete prohlédnout 
výstavu o Heřmanově Městci, ale i prostory Multi-
funkčního centra, například předvánoční pekelnou 
výstavou pro děti a připravujeme další. Do budouc-
na bychom rády rozšířily své služby i o komento-
vané prohlídky turistických zajímavostí ve městě.

Naše Turistické informační centrum provozuje 
však i řadu doplňkových služeb, jako je prodej vstu-
penek na společenské, kulturní a sportovní akce 
města a okolí, rezervace prostor MFC a výstavních 

Stromová alej v Konopáči



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

KLUB AKTIVNÍ SENIOŘI 
květen 2016

Klub aktivní senioři se schází v Domě s pečo-
vatelskou službou na Masarykově náměstí Heř-
manův Městec.
pondělí 9. května 2016 – 16 hodin – VÁZANÁ 
BATIKA – vezměte s sebou světlé bavlněné triko,
spoluúčast 50 Kč

pondělí 30. května 2016 – 16,30 hodin – MA-
SÁŽE A REIKI – vezměte s sebou ručník, spo-
luúčast 50 Kč

Na setkání se těší Jaroslava Koukalová

Traktory pro malé i velké – návštěva dětí v Agrometallu.
Děti ze třídy Pohádka Mateřské školy Jonášo-

va navštívily firmu Agrometall v Novém Dvoře. 
Tato firma pozvala naše děti na Den otevřených 
dveří. Ochotní pracovníci vysvětlovali dětem, 
k čemu se vystavená zemědělská technika po-
užívá a jak se se stroji pracuje. Holčičky kulily oči 
na obrovské traktory a chlapci měli všetečné 
otázky. 

Ve firemní jídelně čekalo na děti dobré občer-
stvení a na recepci překvapení v podobě dáreč-
ků. Plni dojmů jsme se vraceli procházkou jarní 
přírodou do školky. Ihned po návratu některé 
děti nakreslily kombajny a traktory, které vidě-
ly na výstavě, nebo je tvořily z konstruktivních 
stavebnic.

Chceme poděkovat všem pracovníkům z firmy 
Agrometall za pozornost, kterou nám věnovali 
a vedení firmy za velmi dobrou organizaci akce.

Jana Plavcová a Hana Vaňková 
učitelky MŠ Jonášova

Dům dětí a mládeže H. M.

V březnu u nás na domečku proběhl jarní ná-
padník, který byl určen pro všechny třídy prvního 
stupně místní základní školy. Děti si zde vyrobily 
kartonovou krabičku s motivem zvířátka, která jim 
posloužila ať už o velikonočních svátcích na vajíč-
ka, anebo jako truhlička na různé tajnosti.

Děti ze zájmového útvaru Malování a kreslení 
pod vedením malíře MgA. Michala Kadlečka se 
zúčastnily soutěže „Dopravní prostředek, kterým 
nejraději jezdím“. Zde se Barbora Haspeklová umís-
tila na 2. místě v kategorii pro základní umělecké 
školy a domy dětí a mládeže. Také tanečním sou-
borům již začala soutěžní sezóna. Za zmínku jistě 
stojí první úspěchy tanečních souborů Ene Bene, 
Twix a Prospectum, kteří se umístily na prozatím 
konaných soutěžích na krásných třetích místech. 
Dalším úspěchem byl zajisté i postup tanečního 
souboru Enzee v prvním kole soutěže „Evropa 2 
taneční skupina roku tour 2016“. Všem zúčastně-
ným dětem a vedoucím bychom touto cestou rádi 
pogratulovali a poděkovali za účast.

V neposlední řadě Vás zveme na již 18. ročník ta-
neční nepostupové soutěže Poupata, kterou Dům 
dětí a mládeže Heřmanův Městec pořádá. 

Soutěž se uskuteční 14. 5. 2016 v heřmanoměs-
tecké hale.

Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec

Česká křesťanská akademie zve na přednášku Jiřího Grygara
Na podzim loňského roku vznikla v Heřmanově Městci za spolupráce křesťanů všech míst-

ních sborů a farností místní skupina České křesťanské akademie. ČKA chce v křesťanském 
duchu pomáhat rozvoji svobodné české společnosti na poli kultury, vědy, politiky a ekono-
mie. Je to nezávislé sdružení občanů, které je otevřeno nejenom křesťanům všech církví, ale 
i lidem, kteří cítí odpovědnost za uplatňování křesťanských kulturních a morálních hodnot 
ve společnosti.

Jde o typickou zcela zkostnatělou pavědu, která 
je v široké veřejnosti kupodivu stále populární 
navzdory tomu, že se při konkrétních předpově-
dích katastrofálně a opakovaně blamuje. Naproti 
tomu astronomie se neustále učí z vlastních omy-
lů, důsledně používá kritickou vědeckou metodu 
zkoumání… Více toto téma rozebere Jiří Grygar. 
Srdečně Vás zve ČKA v Heřmanově Městci.

Další přednáška bude následovat 5. června, 
kdy se budeme věnovat postavě Husova spolu-
pracovníka Jeronýma Pražského, od jehož smrti 
upálením uplyne 600 let.

Jan Plecháček a Marek Výborný
Místní skupina ČKA Heřmanův Městec

Po lednové zahajovací přednášce přírodověd-
ce, pedagoga a teologa Marka Orko Váchy o křes-
ťanství a ochraně přírody pro Vás připravujeme 
další program. RNDr. Jiří Grygar, CSc., vědecký 
pracovník Centra částicové fyziky Fyzikálního 
ústavu AV ČR v Praze a známý popularizátor vědy, 
zvláště astronomie přijal naše pozvání na neděli 
8. května. V 16 hodin v kostele sv. Bartoloměje 
uvede přednášku nazvanou „Proč astrologie ne-
funguje, kdežto astronomie ano“. Astrologie má 
své kořeny ve starověku, už ve středověku byla 
ale ostře kritizována mimo jiné astronomem J. Ke-
plerem. Řada zásadních astronomických námitek 
proti metodě předpovědí diskvalifikuje astrologii 
v její schopnosti předvídat budoucnost člověka. 



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

ZUŠ Heřmanův Městec slaví 20 let od svého založení 

Radek Menoušek – ČR). Program slavností bude 
tedy co do záběru a zaměření žánrů velmi širo-
ký a máme se tedy rozhodně nač těšit.Konečně 
budete -li mít čas, zájem a chuť, přijďte se sami 
přesvědčit a zpříjemnit si chvíle strávené jak 
ve společnosti příjemné hudby, tak tanečních 
kreací nebo dílnami našich mladých výtvarníků. 
Odměnou vám nepochybně bude silný dojem 
z neopakovatelných uměleckých zážitků.

Rádi bychom vás také v rámci oslav pozvali 
na výstavu výtvarného oboru do židovského 
dvojdomku. Výstavu pro vás připravili žáci pod 
vedením Mgr. M. Krampotové. Výstava bude 
otevřena až do 22. května.

se tato akce zrealizuje v budově ZUŠ 13. květ-
na v dopoledních hodinách. Naši umělci se 
nepochybně stanou vzory pro další zájemce 
a příznivce umění, kteří by se v hudbě, tanci 
a výtvarném projevu chtěli vzdělávat. Tyto nové 
zájemce bychom rádi srdečně pozvali k talen-
tovým zkouškám pro přijetí ke studiu na ZUŠ, 
které proběhnou v Heřmanově Městci v úterý 
24. a 31. května. Budeme se těšit na vaši hojnou 
účast! Dovolujeme si upozornit, že přihláška je 
bez talentových zkoušek neplatná.

Sobotní ráno započne slavnostním průvodem 
žáků v kostýmech a jejich učitelů. Součástí oslav 
budou nejrůznější workshopy a další bohatý 
doprovodný program – včetně stánků různého 
zaměření anebo prodeje reklamních předmětů. 
Kromě pedagogů, současných žáků i absolven-
tů vystoupí rovněž řada známých osobností ne-
jen z hudebního, ale i uměleckého světa. Na jed-
nom z prvních míst je třeba uvést významného 
představitele baletního umění, choreografa, ale 
i činoherního, filmového a televizního tvůrce - 
pana Vlastimila Harapese, který je dnes právem 
počítán mezi evropskou baletní elitu. Za oblast 
hudby populární přijal naše pozvání zpěvák se 
zálibou v jazzu, swingu, funky a bluegrass sty-
lu - Ondřej Ruml, který je současně i vedoucím 
jazzového oddělení na pražské konzervatoři. 
Aktuálně vystupuje s František Kop Quarte-
tem a BeatBurger Bandem. Korunou hlavního 
programového sobotního večera v heřmano-
městské synagoze bude bezesporu slavnostní 
produkce Orchestru Atlantis a Atlantis collegia, 
které je tvořeno užším výběrem sólistů členů 
tohoto orchestru. V čele stojí umělecký vedou-
cí Vítězslav Podrazil, někdejší asistent dirigenta 
opery Národního divadla v Praze. V součas-
nosti tvoří velkou část repertoáru zmíněných 
souborů jak duchovní hudba starých mistrů 
(J. S. Bach, G. Fr. Händel, A. Vivaldi, W. A. Mo-
zart…), tak díla soudobých autorů (např. Max 
Stern - Izrael, Kazuhiko Hattori – Japonsko, Karel 
Janovický – Velká Británie, Lukáš Sommer nebo 

Srdečně zveme širokou veřejnost na velkolepé oslavy 20. výročí založení naší ZUŠ, 
která je mj. zapojena i do celostátní akce: Týden uměleckého vzdělávání a amatérské 
tvorby, OSA. Zcela ojedinělé slavnosti se uskuteční už za necelý měsíc – ve dnech 
20. a 21. května na několika místech v Heřmanově Městci: na náměstí před ZUŠ, 
v prostorách kolem budovy ZUŠ nebo v synagoze. 

Vyběhněte s Běžeckým Klubem
Běžecký klub Heřmanův Městec zve všech-

ny zájemce o běh k pravidelným společným 
běhům. Nabídka je široká, takže na své si při-
jdou běžci každého věku, pohlaví a výkonnosti. 
Společně zaběhat si můžete přijít každé úterý 
od 18.00 a každý čtvrtek od 17.00. Scházíme 
se u vchodu do parku vedle koloniálu Holub 
a vybíháme po udržovaných lesních a polních 
cestách. Úterní výklus (6–10 km, 40–60min) 
je vhodný spíše pro vytrvalejší běžce, kteří už 
mají něco naběháno, zatímco čtvrteční výk-

lus (3–5 km, 20–40min) je vyloženě rekreační 
a zvládnou ho i běžečtí začátečníci. Pro běžce, 
kteří to s tréninkem myslí vážně a chtějí se zrych-
lovat, nabízíme také strukturovaný intervalový 
trénink, který probíhá každý čtvrtek od 6.45 do 
8.00 v Bažantnici (sraz na příjezdové cestě od 
benzinové pumpy). Tréninky jsou zdarma, člen-
ství v klubu není podmínkou. 

Více informací na www.podbeh.cz,
e-mail: info@podběh.cz, tel. 722 222 545.

 Přijímání nových žáků
V neposlední řadě bychom vás rádi upozornili 

na vystoupení našich malých i mladých muzi-
kantů, tanečníků a výtvarníků v mateřských 
a základních školách na všech pracovištích ZUŠ 
Heřmanův Městec, přitom v Heřmanově Městci 

Úspěchy ZUŠ v měsíci dubnu
V sobotu 2. dubna měli zájemci možnost 

zhlédnout zcela ojedinělou vernisáž výtvarné-
ho oboru ZUŠ, která se zrealizovala v Městské 
galerii Třemošnice. Dle návštěvnosti sklidila ve-
liký úspěch, a tak tímto děkujeme nejen žákům 
a rodičům, ale i naší pedagožce – výtvarnici na 
odloučených pracovištích – Mgr. Janě Pirklové.

Široké spektrum aktivit ZUŠ pak úspěšně do-
tváří taneční obor z Heřmanova Městce a z Tře-
mošnice. Pod vedením sl. Terezy Jarošové se zú-
častnil 2. dubna 2016 taneční soutěže ve Žďáru 
nad Sázavou, kde dosáhl famózních úspěchů: 
TS Ready – Sněženky a machr – 2. místo, TS Me-
gaReady – Hoštice – 3. místo TS Sečet dancers – 
Zima, zima (nejmenší v kategorii) – 7. místo, TS 
Fresh - Fairy dance – dokonce 1. místo! TS Mini 
magic – Strašidelná škola – 4. místo, TS Maxi 
magic – Space Jam – 4.místo, TS Mega magic 
– moderna - 2. místo, TS Mega magic – Little 
party – 4. místo. V sobotu 16. 4. se tanečníci 
opět zúčastnili soutěže v Ledči nad Sázavou, 
kde ku radosti nás všech dosáhli medailových 
míst: Mega magic – Moderna 1. místo, Little 
party 1. místo, TS Sečet dancers – Zima, zima 
2. místo, TS Mini magic – Strašidelná škola – 
2. místo (o 1 bodík uniklo 1. místo), TS Maxi ma-
gic – Space Jam – 3. místo. V dalších týdnech je 
čekají taneční soutěže v Čáslavi, v Pardubicích 
a na Poupatech v Heřmanově Městci. Tereze 
Jarošové i žákům upřímně gratulujeme! Více 
informací na www.zushm.cz a na facebooku 
Zuš Heřmanův Městec.

Za ZUŠ Radek Menoušek a Kristýna Vašková



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

27. 4. – 22. 5. 2016 židovský dvojdomek 

Výstava Výtvarného oboru 
ZUŠ H. M. k výročí školy pořadatel: ZUŠ HM

Neděle 1.5.  6.00 potok Konopka

4. Vítání ptačího zpěvu Již tradiční 
akce pro rodiče s dětmi a milovníky přírody 

pořadatel: SPŽH a Junák středisko Leknín / akce v přírodě

Neděle 1. 5.  18.00 synagoga 

Koncert PS Vlastislav a jeho 
hostů – Corvus Quartet
Jarní koncert Pěveckého souboru Vlastislav se 
smyčcovým kvartetem.
pořadatel: PS Vlastislav / Předprodej vstupenek v TIC

Pátek 6. 5.  19.00 sokolovna 

Divadlo Pavla Trávníčka – 
Sborovna Divadelní komedie v podání 
Pavla Trávníčka, Kateřiny Kornové, Uršuly Klukové 
a dalších známých herců. 

pořadatel: SPOKUL HM, p. o. / Předprodej vstupenek v TIC

Sobota 7. 5. 14.00 – 17.00 RC Radovánek 

Svépomocná skupina rodičů 
R+R Skupina rodičů ke sdílení principů 
respektující výchovy. pořadatel: RC Radovánek

Neděle 8. 5. 16.00 Kostel sv. Bartoloměje 

RNDr. Jiří Grygar – „Proč 
astrologie nefunguje, kdežto 
astronomie ano?“ 

pořadatel: Místní skupina ČKA

Středa 11. 5. 18.00 RC Radovánek

Kreativní dílna pro dospělé 
Smalty na plotýnce.
pořadatel: RC Radovánek

 
Sobota 14. 5. 8.30–19.00 sportovní hala 

Taneční soutěž Poupata 

pořadatel: DDM H.M.

Sobota 14. 5. 17.00 fotbalový stadion 

Fotbalové utkání H.M. – 
Libchavy (dorost) pořadatel: FK Jiskra

Neděle 15. 5. 17.00 fotbalový stadion

Fotbalové utkání H.M. – 
Libišany (muži 1. A třída) pořadatel:FK Jiskra

Pátek 20. 5. 17.00 synagoga 

Absolventský koncert ZUŠ 
Heřmanův Městec k výročí 
školy pořadatel: ZUŠ HM

20. 5. – 12. 6.
Dny pro rodinu HM Ve spolupráci 
města a místních organizací a spolků se můžete 
těšit na 3 týdny věnované nejrůznějším akcím 
hlavně pro rodiče s dětmi. Podrobnější informace 
v samostatném programu. pořadatel: Město Heřmanův Městec

Sobota 21. 5. Masarykovo nám. 

Oslavy 20. výročí ZUŠ 
Heřmanův Městec pořadatel: ZUŠ HM

Sobota 21. 5. 17.00 fotbalový stadion 

Fotbalové utkání H.M. – 
Bořice (muži III. třída) pořadatel: FK Jiskra

Sobota 21. 5. 18.00 synagoga 

Koncert Orchestra Atlantis 
Koncert v rámci oslav 20. výročí ZUŠ Heřmanův 
Městec pořadatel: ZUŠ HM

Středa 25. 5. 18.00 RC Radovánek 

Kreativní dílna pro dospělé
Tvoříme z filcu a ovčího rouna pořadatel: RC Radovánek

26. 5. – 12. 6. 2016 židovský dvojdomek

Výstava „Krajinou 
Heřmanoměstecka“ Vernisáž 26.5.  
v 17.00 st, čt, pá 13.00 – 17.00, víkendy 9.00 – 12.00 
a 13.00 – 17.00 pořadatel: SPŽH

 

Sobota 28. 5. 9.00 fotbalový stadion 

Fotbalový turnaj (přípravky) pořadatel:FK Jiskra

Sobota 28. 5. 17.00 fotbalový stadion 

Fotbalové utkání H.M. – 
Lanškroun (dorost, krajský přebor) 
pořadatel: FK Jiskra

Sobota 28. 5. + Neděle 29. 5.
synagoga, kino, zahrada MFC 

Festival HALAPAŠ 
Festival bude zahrnovat vystoupení hudebních 
skupin různých žánrů, autorská čtení a jiné 
perfomance. Podrobnější informace v samostatném 
programu. pořadatel: Heřmani, z.s.

Neděle 29. 5. 17.00 fotbalový stadion 

Fotbalové utkání H.M. – 
Chrudim C (muži 1. A třída) pořadatel: FK Jiskra 

Pondělí 30. 5. 18.00 Rytířský sál zámku

Přednáška Sourozenecké vztahy 
– PhDr. Ilona Španhelová 
pořadatel: RC Radovánek    

Chystá se na červen:    
1.6.– 5.6. 13.00 – 17.00 židovský dvojdomek 
Výstava s výtvarnou dílnou Výstava v rámci Dnů pro rodinu / pořadatel: 
Město H.M. a Klub Aktivní senioři

Pátek 3. 6. 19.00 zahrada MFC 
Koncert skupiny Nezmaři pořadatel: Město H.M. / Předprodej vstupenek v TIC

Pátek 10.6. 17.00 kino 
Divadlo „Kvak a Žbluňk“Divadlo Cylindr uvádí pohádku pro rodiče s dětmi 
od 3 let/ pořadatel:Město H.M. a SPOKUL HM, p.o. / Předprodej vstupenek v TIC 

Pátek 10. 6. 19.00 sokolovna 
Travesti show Screamers – Ženy za pultem pořadatel: SPOKUL HM, p. o. / 
Předprodej vstupenek v TIC

Pátek 10.6. 19.30 – 22.30 Kostely a kaple 
Noc kostelů / pořadatel: Křesťanské církve H.M.   

Neděle 12.6. 17.00 Kostel sv. Bartoloměje
W. A. Mozart – Requiem d moll.Zahajovací koncert XII. ročníku festivalu 
„Hudební léto v kostele sv. Bartoloměje“ / pořadatel: Řk. farnost H.M.

Neděle 26.6. fotbalový stadion 
Loučení se školním rokem pořadatel: Heřmani, z.s.    

Neděle 26. 6. 17.00 nádvoří zámku 
Koncert Ondřeje Havelky a Melody Makers
Externí Koncert v rámci XII. ročníku festivalu „Hudební léto v kostele sv. Bartoloměje“ 
pořadatel: Řk. farnost H.M. / Předprodej vstupenek v TIC

květen 2016 Kam v Heřmanově Městci
PROGRAM KINA
Úterý 3. 5. 19.30 Carol
Středa 4. 5.  19.30  Pátá vlna 
Čtvrtek 5. 5.  19.30  Já, Olga Hepnarová
Pátek 6. 5. 17.30  Řachanda 
Pátek 6. 5. 
+ sobota 7. 5. 19.30  Teorie tygra

Sobota 7. 5.  17.30  Pat a Mat ve filmu
Úterý 10. 5. 19.30   Ani ve snu
Středa 11. 5.  17.00  Rodinný film Bio seniorů:   

Středa 11. 5. 19.30  Hardcore Henry 
Pátek 13. 5. 
+ sobota 14. 5. 17.30  Kniha džunglí
Pátek 13. 5. 
+ sobota 14. 5. 19.30  Captain America: 

     Občanská válka
Úterý 17. 5. 19.30  Boj
Středa 18. 5. 19.30  Sousedi 2
Čtvrtek 19. 5. 19.30  Tajemství Divadla Sklep  
Pátek 20. 5. 
+ sobota 21. 5. 17.30  Angry Birds ve filmu

Pátek 20. 5. 19.30  Jak básníci čekají
     na zázrak
Sobota 21. 5. 19.30  Lovec: Zimní válka 
Úterý 24. 5. 19.30  Belmondo
Středa 25. 5. 19.30  Jak se zbavit nevěsty
Pátek 27. 5. 17.30  Kung Fu Panda 3
Pátek 27. 5. 
+ sobota 28. 5. 19.30  X ‑Men: Apokalypsa 
Sobota 28. 5. 17.30  Bella a Sebastian 2
Úterý 31. 5. 19.30  Návštěvníci 3: Revoluce
Středa 1.6. 18.00  Ben Hur
Podrobnější informace v samostatném programu kina nebo na www.kinohm.cz

Měsíční přehled Kam v Heřmanově Městci vydává SPOKUL HM, p.o. ve spolupráci s Městem Heřmanův Městec. Příspěvky do programu akcí zasílejte vždy nejpozději do 20. dne v měsíci na e‑mail: spokul@seznam.cz nebo předávejte v TIC H. M. SBOROVNA



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

27. 4. – 22. 5. 2016 židovský dvojdomek 

Výstava Výtvarného oboru 
ZUŠ H. M. k výročí školy pořadatel: ZUŠ HM

Neděle 1.5.  6.00 potok Konopka

4. Vítání ptačího zpěvu Již tradiční 
akce pro rodiče s dětmi a milovníky přírody 

pořadatel: SPŽH a Junák středisko Leknín / akce v přírodě

Neděle 1. 5.  18.00 synagoga 

Koncert PS Vlastislav a jeho 
hostů – Corvus Quartet
Jarní koncert Pěveckého souboru Vlastislav se 
smyčcovým kvartetem.
pořadatel: PS Vlastislav / Předprodej vstupenek v TIC

Pátek 6. 5.  19.00 sokolovna 

Divadlo Pavla Trávníčka – 
Sborovna Divadelní komedie v podání 
Pavla Trávníčka, Kateřiny Kornové, Uršuly Klukové 
a dalších známých herců. 

pořadatel: SPOKUL HM, p. o. / Předprodej vstupenek v TIC

Sobota 7. 5. 14.00 – 17.00 RC Radovánek 

Svépomocná skupina rodičů 
R+R Skupina rodičů ke sdílení principů 
respektující výchovy. pořadatel: RC Radovánek

Neděle 8. 5. 16.00 Kostel sv. Bartoloměje 

RNDr. Jiří Grygar – „Proč 
astrologie nefunguje, kdežto 
astronomie ano?“ 

pořadatel: Místní skupina ČKA

Středa 11. 5. 18.00 RC Radovánek

Kreativní dílna pro dospělé 
Smalty na plotýnce.
pořadatel: RC Radovánek

 
Sobota 14. 5. 8.30–19.00 sportovní hala 

Taneční soutěž Poupata 

pořadatel: DDM H.M.

Sobota 14. 5. 17.00 fotbalový stadion 

Fotbalové utkání H.M. – 
Libchavy (dorost) pořadatel: FK Jiskra

Neděle 15. 5. 17.00 fotbalový stadion

Fotbalové utkání H.M. – 
Libišany (muži 1. A třída) pořadatel:FK Jiskra

Pátek 20. 5. 17.00 synagoga 

Absolventský koncert ZUŠ 
Heřmanův Městec k výročí 
školy pořadatel: ZUŠ HM

20. 5. – 12. 6.
Dny pro rodinu HM Ve spolupráci 
města a místních organizací a spolků se můžete 
těšit na 3 týdny věnované nejrůznějším akcím 
hlavně pro rodiče s dětmi. Podrobnější informace 
v samostatném programu. pořadatel: Město Heřmanův Městec

Sobota 21. 5. Masarykovo nám. 

Oslavy 20. výročí ZUŠ 
Heřmanův Městec pořadatel: ZUŠ HM

Sobota 21. 5. 17.00 fotbalový stadion 

Fotbalové utkání H.M. – 
Bořice (muži III. třída) pořadatel: FK Jiskra

Sobota 21. 5. 18.00 synagoga 

Koncert Orchestra Atlantis 
Koncert v rámci oslav 20. výročí ZUŠ Heřmanův 
Městec pořadatel: ZUŠ HM

Středa 25. 5. 18.00 RC Radovánek 

Kreativní dílna pro dospělé
Tvoříme z filcu a ovčího rouna pořadatel: RC Radovánek

26. 5. – 12. 6. 2016 židovský dvojdomek

Výstava „Krajinou 
Heřmanoměstecka“ Vernisáž 26.5.  
v 17.00 st, čt, pá 13.00 – 17.00, víkendy 9.00 – 12.00 
a 13.00 – 17.00 pořadatel: SPŽH

 

Sobota 28. 5. 9.00 fotbalový stadion 

Fotbalový turnaj (přípravky) pořadatel:FK Jiskra

Sobota 28. 5. 17.00 fotbalový stadion 

Fotbalové utkání H.M. – 
Lanškroun (dorost, krajský přebor) 
pořadatel: FK Jiskra

Sobota 28. 5. + Neděle 29. 5.
synagoga, kino, zahrada MFC 

Festival HALAPAŠ 
Festival bude zahrnovat vystoupení hudebních 
skupin různých žánrů, autorská čtení a jiné 
perfomance. Podrobnější informace v samostatném 
programu. pořadatel: Heřmani, z.s.

Neděle 29. 5. 17.00 fotbalový stadion 

Fotbalové utkání H.M. – 
Chrudim C (muži 1. A třída) pořadatel: FK Jiskra 

Pondělí 30. 5. 18.00 Rytířský sál zámku

Přednáška Sourozenecké vztahy 
– PhDr. Ilona Španhelová 
pořadatel: RC Radovánek    

Chystá se na červen:    
1.6.– 5.6. 13.00 – 17.00 židovský dvojdomek 
Výstava s výtvarnou dílnou Výstava v rámci Dnů pro rodinu / pořadatel: 
Město H.M. a Klub Aktivní senioři

Pátek 3. 6. 19.00 zahrada MFC 
Koncert skupiny Nezmaři pořadatel: Město H.M. / Předprodej vstupenek v TIC

Pátek 10.6. 17.00 kino 
Divadlo „Kvak a Žbluňk“Divadlo Cylindr uvádí pohádku pro rodiče s dětmi 
od 3 let/ pořadatel:Město H.M. a SPOKUL HM, p.o. / Předprodej vstupenek v TIC 

Pátek 10. 6. 19.00 sokolovna 
Travesti show Screamers – Ženy za pultem pořadatel: SPOKUL HM, p. o. / 
Předprodej vstupenek v TIC

Pátek 10.6. 19.30 – 22.30 Kostely a kaple 
Noc kostelů / pořadatel: Křesťanské církve H.M.   

Neděle 12.6. 17.00 Kostel sv. Bartoloměje
W. A. Mozart – Requiem d moll.Zahajovací koncert XII. ročníku festivalu 
„Hudební léto v kostele sv. Bartoloměje“ / pořadatel: Řk. farnost H.M.

Neděle 26.6. fotbalový stadion 
Loučení se školním rokem pořadatel: Heřmani, z.s.    

Neděle 26. 6. 17.00 nádvoří zámku 
Koncert Ondřeje Havelky a Melody Makers
Externí Koncert v rámci XII. ročníku festivalu „Hudební léto v kostele sv. Bartoloměje“ 
pořadatel: Řk. farnost H.M. / Předprodej vstupenek v TIC

květen 2016 Kam v Heřmanově Městci
PROGRAM KINA
Úterý 3. 5. 19.30 Carol
Středa 4. 5.  19.30  Pátá vlna 
Čtvrtek 5. 5.  19.30  Já, Olga Hepnarová
Pátek 6. 5. 17.30  Řachanda 
Pátek 6. 5. 
+ sobota 7. 5. 19.30  Teorie tygra

Sobota 7. 5.  17.30  Pat a Mat ve filmu
Úterý 10. 5. 19.30   Ani ve snu
Středa 11. 5.  17.00  Rodinný film Bio seniorů:   

Středa 11. 5. 19.30  Hardcore Henry 
Pátek 13. 5. 
+ sobota 14. 5. 17.30  Kniha džunglí
Pátek 13. 5. 
+ sobota 14. 5. 19.30  Captain America: 

     Občanská válka
Úterý 17. 5. 19.30  Boj
Středa 18. 5. 19.30  Sousedi 2
Čtvrtek 19. 5. 19.30  Tajemství Divadla Sklep  
Pátek 20. 5. 
+ sobota 21. 5. 17.30  Angry Birds ve filmu

Pátek 20. 5. 19.30  Jak básníci čekají
     na zázrak
Sobota 21. 5. 19.30  Lovec: Zimní válka 
Úterý 24. 5. 19.30  Belmondo
Středa 25. 5. 19.30  Jak se zbavit nevěsty
Pátek 27. 5. 17.30  Kung Fu Panda 3
Pátek 27. 5. 
+ sobota 28. 5. 19.30  X ‑Men: Apokalypsa 
Sobota 28. 5. 17.30  Bella a Sebastian 2
Úterý 31. 5. 19.30  Návštěvníci 3: Revoluce
Středa 1.6. 18.00  Ben Hur
Podrobnější informace v samostatném programu kina nebo na www.kinohm.cz

Měsíční přehled Kam v Heřmanově Městci vydává SPOKUL HM, p.o. ve spolupráci s Městem Heřmanův Městec. Příspěvky do programu akcí zasílejte vždy nejpozději do 20. dne v měsíci na e‑mail: spokul@seznam.cz nebo předávejte v TIC H. M. SBOROVNA



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

DNY PRO RODINU 2016

20.– 21.5. celodenní Oslavy 20.výročí založení 
Základní umělecké školy Malé náměstí

21. 5. 9.00 – 12.00 Májový závod Zámecký park

22. 5. 14.00 – 16.30 Indiánská stezka Zámecký park

24. 5. 18.00 – 19.30 Joga – relaxační masáže 
pro děti a dospělé Sportovní hala

25. 5.
17.00 – 18.30 Taneční workshop s Káťou Sportovní hala

18.00 – 19.30 Přednáška o muzikoterapii Sál MC

27. 5. 16.00 – 20.00 Cyklovýlet do blízkého okolí 
pro rodiče s dětmi

Sraz u sportovní 
haly

28. 5.
14.00 – 18.00 „Den otevřených dveří obecního 

domu (pozn: dříve hasičárna)“ Chotěnice

celodenní Turistický a poznávací výlet 
do Nového Města nad Metují Odjezd z náměstí

29. 5. 9.30, 10.30, 
13.30

Tvořivá dílna s použitím muzikotera-
petických hudebních nástrojů Sál MC

30. 5. 18.00 – 20.00 Přednáška PhDr. Ilony Špaňhelové  
– Sourozenecké vztahy  Zámek – sál

31. 5.
19.00 – 21.00 Muzikoterapeutická relaxace 

pro veřejnost
Rotunda 
sportovní haly

17.30 – 19.00 Jógové cvičení v přírodě zámecký park 
(sport.hala)

1. 6. – 5. 6. 13.00 – 17.00 Výstava s výtvarnou dílnou Židovský 
dvojdomek

1. 6.
16.00 – 18.00 Atletické závody Bažantnice

17.00 – 20.00 Pěší výlet s hůlkami Sraz u Sokolovny

2. 6. 14.00 – 16.00 Beseda – bezpečí pro seniory Sál MC

3. 6. 16.00 – 20.00 Dětský den Areál DDM

4. 6. 14.00 – 20.00 Hry bez hranic Hřiště Bažantnice

7. 6. 18.00 – 20.00 Cyklická žena (beseda) Radovánek

8. 6. 16.00 – 17.00 Tanečně-pohybová hodina  
pro rodiče s dětmi Sportovní hala

9. 6. 16.00 – 17.30 Ukázka Kinballu Sokolovna

10. 6. 17.00 – 18.00 Divadlo "KVAK A ŽBLUŇK" Kino

12. 6. 14.00 – 17.00 Pohádkový les Zámecký park

organizátor město Heřmanův Městec

APŽ – KVĚTEN 2016

Vážení spoluobčané, rodiče, milé děti, po 
oba minulé roky jsme byli velmi příjemně 
překvapeni vašimi pozitivními ohlasy na 
celý průběh akce Město v pohybu – Tý-
den a 30 dní pro rodinu, proto jsme ani na 
chviličku nezaváhali tento příjemný počin 
zopakovat.

Dovolte, abychom Vás jménem nezisko-
vých organizací a sportovních klubů z na-
šeho města tímto pozvali na akci „Dny pro 
rodinu“, tentokrát za koordinace a finanční 
podpory města Heřmanův Městec. V ob-
dobí od 21. 5. 2016 do 12. 6. 2016 je pro Vás 
nachystáno více než 20 nejrůznějších akti-
vit, mezi kterými si jistě vyberete. Jednot-
livé akce jsou převážně pohybové, zařadili 
jsme ale také zábavu a besedy pro dospělé 
a samozřejmě velmi úspěšný „Pohádkový 
les“, který je vyvrcholením celého projektu 
v neděli 12. 6. 2016 od 14.00 tradičně v zá-
meckém parku. Na jeho pořádání se budou 
společně podílet spolky a neziskové orga-
nizace a další dobrovolníci z našeho města.

Děti touží sdílet vzájemné prožitky společ-
ně se svými rodiči, a tak doufáme, že se nám 
i letos podaří společnou spoluprací organi-
zací pro volnočasové aktivity v Heřmanově 
Městci připravit Dny pro rodinu pro radost 
všem.

Realizační tým projektu 
„Dny pro rodinu 2016“

Pravidelná zdravotní cvičení v RC 
Radovánek od 14.00
Úterý 3. května Procvičování s gumou
Úterý 10. května Procvičování overbaly
Úterý 17. května Cvičíme s gymbaly
Úterý 24. května Procvičování kloubů
Úterý 31. května Posilování  
 pánevního dna
Další akce
Návštěva aquaparku v Pardubicích
středa 18. května, odjezd v 9.00 auto-
busem z náměstí.
Sportovní hry seniorů v Praze 
středa 25. května, odjezd v 6.15 vlakem 
z vlakového nádraží. Můžete soutěžit 
nebo jen fandit a užívat doprovodného 
programu.
Odpolední výlety
Procházka po obnovených parcích 
v Pardubicích – 5. května, odjezd 
v 14.00 autobusem z náměstí.
Vodárenská věž v Kolíně – 26. květ-
na, odjezd v 13.10 vlakem z vlakového 
nádraží.
Výlety
Nové Město nad Metují - sobota 
28. května, odjezd v 8.00 autobusem 
z náměstí v HM, výlet je součástí akce 
„Dny pro rodinu“.

Více informací na tel. 723 152 866 
Za APŽ Ivana Krbcová

Placená inzerce



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

HEŘMANŮV MĚSTEC

V sobotu 16. dubna od brzkých ranních hodin 
probíhala akce dobrovolníků „Ukliďme Česko!“ 
na sídlišti V Lukách a přilehlém okolí. Přes nepří-
znivou předpověď lehkého deště se na předem 
určeném místě sešla skupinka dobrovolníků. 
Slíbený kontejner byl přistaven, kolečka s kárkou 
připravena, igelitové pytle rozdány a mohlo se 
začít. Hlavním cílem bylo zkvalitnit okolní pro-
středí našich domovů, přes které všichni denně 
procházíme, sesbíráním odhozených papírků, 
pytlíků a všeho, co nám zrovna brání si strčit po-
hodlně ruce do kapes.

Prvotní obava o naplnění celého kontejneru 
odpadem během prvních dvou hodin postup-
ně mizela a na konci čtyřhodinového snažení se 
zcela rozplynula. Odpadky byly vysbírány podél 
potoka Konopka, přilehlý lesík, zeleň podél dět-
ských hřišť, bývalé zahrádky a křoviska za řado-
vými garážemi byly také vyčištěny. Těžko říct za 
kolik let se tento nepořádek nahromadil a stal se 
běžnou součástí zdejšího života, ale doufejme, 
že na příští rok se budou moci dobrovolníci pře-
sunout na jiná zaneřáděná místa našeho města.

Tímto bych chtěl poděkovat skupince deseti 
dobrovolníků, dvěma kojencům, kteří udržovali 
morál celé skupiny, a také městu za vstřícnou 
spolupráci.

Pavel Lopour, organizátor akce

UKLIĎME ČESKO 

KONOPÁČ
Dne 16. 4. 2016 proběhla celorepubliková akce 

s názvem UKLIĎME ČESKO.
Na výborové schůzi našeho sboru bylo domlu-

veno, že se do této akce zapojíme. Jménem svým 
(Boháč Petr) jsem nás přihlásil. Lokalita úklidu byla 
specifikována na Konopáči a věškerých cest ve-
doucích do této obce.

Pro lepší informovanost občanů, chatařů a pří-
padných dobrovolníků byly vyvěšeny plakátky 
a akce byla oznamována pravidelně i městským 
rozhlasem. Na veškerý sebraný odpad byl po 
dohodě na městkém úřadě přistavený kontejner, 
igelitové pytle a ochrané rukavice.

Akce proběhla dne 16. 4. 2016 od 9 hodin a tr-
vala do 13 hodiny, kdy byl kontejner odvezen. 
Z řad hasičů SDH Konopáč se zúčastnilo 6 lidí, ke 
kterým se přidali 3 dobrovolníci ve věku základní 
školy (6., 7., 8. třída). Celou akci koordinoval sta-
rosta SDH Konopáč Petr Boháč. Bylo sebráno 5 

Dobrovolní hasiči zvou
Sbor dobrovolných hasičů Heřmanův Městec si 

Vás dovoluje pozvat na ukázky hasičské techni-
ky a výcviku jednotky, které se uskuteční v pátek 
29. dubna od 8 do 11 hodin v Bažantnici. Součas-
ně bude probíhat přednáška o požární prevenci, 
která se uskuteční v hasičské zbrojnici. Ukázky 
i přednáška jsou určeny nejenom pro děti ze 
základních a mateřských škol, ale i pro veřejnost.

Dále bychom Vás rádi pozvali na tradiční sou-
těž v požárním sportu O pohár starosty měs-
ta a O putovní pohár Ondry Sachse. Soutěž 
proběhne v sobotu 21. května v Bažantnici od 
8.30 hodin. Po celou dobu soutěže bude zajiš-
těno občerstvení.

Za SDH Martin Písař

Kulturní festival Halapaš už je za dveřmi
Poslední květnový víkend se Heřmanův Městec stane dějištěm prvního ročníku městské-

ho festivalu Halapaš. Záměrem události, za níž stojí místní spolky Heřmani, Herout, Veselo, 
samozřejmě Město Heřmanův Městec a různí místní dobrovolníci, je zanesení našeho města 
na krajskou respektive republikovou mapu městských veselí, kdy je originální program pod-
porující lokální umělecké scény zasazen do místního genia loci. V případě Halapaše budou 
hlavními dějišti - rekonstruovaná zahrada Multifunkčního centra centra na Náměstí Míru, 
synagoga a kino Mír.

Festival bude zahájen v sobotu 28. května od 
14.00 v kině vernisáží graffiti obrazů od Ondřeje 
Sigmunda ml. a Tomáše Loudy. Na program vol-
ně naváže audiovizuální projekt heřmanoměs-
teckých rodáků 2H (Bohdan Heblík a Petr Hora). 
Následující hudební dramaturgie v zahradě Mul-
tifunkčního centra nabídne běloruské hudebníky 
na pomezí vážné hudby a jazzu The Unlimitted 
Trio, romskou kapelu Galiani Gypsy Jazz, multiin-
strumentalistu Omniona, pražskou fusion jazz ka-
pelu M.U.F.F. nebo českou balkánskou dechovku 
The Love Song Orchestra.

O poklidný rozjezd neděle 29. května se v syna-
goze postarají básníci Daniel Tůma a David Zieris, 
po nichž vyvrcholí autorská čtení vystoupením J. 
H. Krchovského. Zahrada Multifunkčního centra 

odpoledne otevře místní crew Creative Union 
kombinující freestyle rap, graffiti a slack line, 
program pak přitvrdí punk od kapely Drozofila, 
heřmanoměstečtí Johnny Stalk a punkrockoví 
Burning Steps.

Cena za oba dva dny je 200,– , cena za jeden 
den 150,– a vstupenky budou k dostání přímo 
na místě. Halapaš historicky sice navazuje na sérii 
nepravidelných drobných heřmanoměsteckých 
festiválků po roce 2000, může se ovšem stát plno-
hodnotnou každoroční událostí, která v blízkém 
okolí nemá obdoby. I proto si premiéra zaslouží 
vaši návštěvu. Pro více informací sledujte face-
book Halapaš, plakáty a letáky.

Za organizátory Petr Hora a Jan Řehák

pytlů drobného odpadu (pet lahve, plechovky, 
kelímky od piva atd.), ale také i větší odpad růz-
ného druhu, původu a stáří. Jako kuriozitu mohu 
uvést plynovou masku M4 a něco z nové doby, 
vyhozené staré počítače.

Sám za sebe beru tuto akci jako takovou pr-
votní a věřím, že i příští rok se opět zapojíme. Jen 
mě malinko mrzí, že se nezapojili místní občané, 
chataři a dokonce ani nikdo z osadního výboru 
Konopáč. Účastníkům jsem po akci rád poděko-
val a co se týče dobrovolníků školou povinných, 
požádal jsem pana ředitele o poděkování ve škol-
ním rozhlase. Tímto tuto krátkou zprávu končím.

 Boháč Petr
starosta SDH Konopáč



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

VOSA RC KOMPLET

II. velikonoční jarmark, výstava a soutěž s Živým městem

dospělí: Markéta Švadlenková / Alena Jan-
dová / Ilona Hovorková

Kategorie zajíc – kolektivy:
děti: Mateřská škola Morašice / * Mateřská 
škola Jonášova Heřmanův Městec / * Kolek-
tiv dětí – 5. oddělení ŠD Heřmanův Městec / 
* Mateřská škola Jiráskova – oddělení Zajíc 
Heřmanův Městec
kolektivy dospělých – Domov pro seniory –
Zámek Heřmanův Městec

2. kategorie velikonoční věnec – jednotlivci:
děti: Eliška Švadlenková / Violka Ryčlová
jednotlivci – dospělí: Ilona Hovorková /Mar-
kéta Švadlenková

velikonoční věnec – kolektivy:
děti: Školní družina 1. oddělení Heřmanův 
Městec / Mateřská škola Morašice / Kolektiv 
6. tříd základy lidových řemesel

kolektivy dospělých: Domov pro seniory 
Zámek Heřmanův Městec / RC Radovánek 
Heřmanův Městec

Závěrem mi dovolte vám všem za nás poděko-
vat. Kdo jste tvořili a dali své výrobky do soutěže, 
těm, kteří mi pomáhali s přípravami, všem vystu-
pujícím, občanům za zapůjčení věcí na výstavu 
a budu se těšit na další setkávání s vámi.

S přáním krásného jara Michaela Dyčková

Ve dnech 19. 3. – 26. 3. 2016 probíhala výstava s tradiční soutěží v prostorách židovského 
dvojdomku v Heřmanově Městci. V sobotu jsme zahájili jarmark a výstavu a vše doprovodil 
pestrý program.

Zazněly jarní písničky v podání sboru Klíčenky, 
děti z družiny při základní škole nám zahrály po-
hádku a zavítal k nám velice šikovný králík, mistr 
v králičím hopu. Děti byly nadšené nejen z výko-
nu králíka a zpěvu šikovných dětí, ale mohly si 
vyrobit zajíčka či ozdobit kraslici nebo se naučit 
plést pomlázku.

A to hlavní! Soutěž! Letos jsme vyhlásili soutěž 
o nejkrásnějšího velikonočního zajíčka a nejkrás-
nější velikonoční věnec. Sešla se nám opravdu 
nápaditá díla, jak do velikosti, tak rozmanitosti 
materiálu. Po celý týden měli možnost naši ob-
čané výstavu navštívit a hlasovat pro svého fa-
vorita. Výstavou prošly i děti ze školek a škol, aby 
podpořily ten svůj výrobek nebo objevily i hezčí. 
Při sčítání hlasů jsme užasli, výstavou prošlo 1215 
hlasujících spoluobčanů, ať už dětí či dospělých. 
Děkujeme.

A jak tedy soutěž dopadla? Letos jsem 
rozdělili soutěžící do kategorií, aby bylo vše 
spravedlivé. A to:
1. kategorie – jednotlivci: dospělí a děti za za-
jíčka / kolektivy: dospělí a děti za zajíčka
2. kategorie – jednotlivci: dospělí a děti za vě-
nec / kolektivy: dospělí a děti za věnec

Bylo určitě těžké vybrat toho nejhezčího zajíčka 
a věnec, opravdu byly všechny výrobky nápa-
dité a krásné.
1. kategorie zajíc – jednotlivci:
děti: Adámek Čermák

 Vosa RC (Radio Controlled) není Vosa obecná 
(Vespula vulgaris), která se vyznačuje opakovaně 
použitelným žihadlem, ale Vosa rádiem řízena, 
která se začala objevovat v našem okolí. Vosa 
RC je neškodná, společenská a svému pilotovi 
poskytuje radost z létání, zábavu a divákům ne-
všední zážitek.

Pět stavebnic VOSA KOMPLET jsme získa-
li z grantu vypsaného Svazem modelářů ČR 
a z grantu Heřmanova Městce jsme uskutečnili 
první závody.

Historie Vosy začíná již v roce 1951, kdy byl teh-
dejším Svazarmem publikován plánek od autorů 
Radka Čížka a Zdeňka Tvrdka. Největší rozšíření 
Vosa dosáhla v roce 1953, kdy byl model dopo-
ručen do osnov modelářských kroužků. Celkem 
vznikly čtyři modifikace, pro grant 2015/2016 byla 
zvolena verze VOSA II z produkce firmy Classic 
Models o rozpětí 985 mm, provedení s gondo-
lou, rádiem řízenou směrovkou, výškovkou 
a vzlétající na gumicuku.

V průběhu zimy naši junioři Vosu postavili, za-
létali a v sobotu 26. 3. 2016 jsme zorganizovali 
první soutěž seriálu Vosa Cup. Počasí bylo aprí-
lové, žádné teplo, žádná termika, jen mírný vítr 
a trochu deště. Nikdo nic nerozbil, v juniorech 
vyhrál domácí Lukáš Krbec „Gratulujeme“ a mezi 
dospělými si první místo vylétal kutnohorský Li-
bor Pechan.

Miloš Minařík - MK Heřmanův Městec
www.mkhm.cz

Vítání ptačího zpěvu na 1. máje
Další akcí Společnosti přátel Železných hor je již 

téměř tradiční, Vítání ptačího zpěvu v Heřmano-
vě Městci. Letošní 4. ročník setkání se zpěvným 
ptactvem bude čekat své příznivce opět přímo 
v jeho přírodním prostředí u meandrujícího po-
toku Konopky a to v neděli 1. května od 6.00 hod. 
Budeme doufat, že se podaří odchyt nějakého 
zajímavého druhu, jako tomu bylo v loňském roce 
v případě ledňáčka říčního. Ve chvílích mezi jed-
notlivými odchyty se mohou děti zabavit aktivita-
mi našeho partnera – skautů ze střediska Leknín. 

Fotografická výstava „Krajinou Heřmanoměstecka“ 
v židovském dvojdomku

Společnost přátel Železných hor volně navazu-
je na úspěšnou výstavu, pořádanou u příležitosti 
oslav první písemné zmínky o Heřmanově Městci 
loni v říjnu v Multifunkčním centru. Všechny pří-
znivce, milovníky Heřmanoměstecka a přírody 
Železných hor zveme na fotografickou výstavu 
s tématikou krajiny kolem nás, fauny, flory i zdán-
livě neživého světa geologie. Vernisáž výstavy se 
koná ve čtvrtek 26. 5. v 17.00 hod. v židovském 
dvojdomku a otevřena bude středy, čtvrtky 

a pátky odpoledne od 13.00 hod. do 17.00 hod 
a o víkendech od 9,00 hod. do 12.00 hod. a od 
13.00 hod. do 17.00 hod. do neděle 12. 6. 2016. 

Za SPŽH všechny příznivce zve  Hana Böhmová, předsedkyně



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Klub rodičů s dětmi:
pondělí 9–12 hod 15–18 hod 
úterý 9–12 hod 15–18 hod 
čtvrtek 9–12 hod 15–18 hod

Pravidelné řízené aktivity:
pondělí
10.00–10.30 Klub rodičů s kojenci
15.00–17.00 Keramická dílna pro rodiče 
 s dětmi
18.30–20.00 Večery s meditací 
 – praktická meditační cvičení
úterý
10.00–11.00 Tvořivé dílny pro rodiče s dětmi 
 „Šikovné ručičky“, nebo 
 „Ladíme se spolu“
14.00–15.00 Aktivity pro seniory s APŽ
lichá středa
18.00–20.00 Kreativní dílna pro dospělé
čtvrtek
10.00–10.30 Klub rodičů s batolaty
pátek
9.30 Konzultace pro rodiče  
 i prarodiče v oblasti sociálního
 poradenství
17.00 Cvičení pro těhotné 
 a profylaxe k porodu

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s. ve 
spolupráci se sociálním odborem města nabízí 
možnost zprostředkování sociálního poradenství 
v prostorách RC. Pokud potřebujete konzultovat 
nějakou situaci, neváhejte nás kontaktovat.

Mimořádné akce v Radovánku:
čtvrtek 5. 5. od 10,00 hod CHVILKA S POHÁD-
KOU Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 
4 let.

sobota 7. 5. 14.00 – 17.00 hod SVÉPOMOCNÁ 
SKUPINA RODIČŮ R+R Svépomocná skupina 
rodičů určená ke sdílení principů respektující vý-
chovy. Zájemci o účast na skupině, napište nám.
Vstupné na skupinu 20,–
středa 11. 5. od 18.00 hod KREATIVNÍ DÍLNA 
PRO DOSPĚLÉ Smalty na plotýnce. Přívěsky ze 
skla nebo plíšku zdobené smaltem.Veškerý ma-
teriál v ceně. Cena: 50 Kč/ks www.fscebook.com/
kreativnidilna
čtvrtek 12. 5. od 10.00 hod R E L A X A Č N Í 
CHVILKA PRO DĚTI Program pro rodiče s dět-
mi od 1 roku do 4 let s rytmickými říkadly a prvky 
jógových cvičení.
středa 25. 5. od 18.00 hod KREATIVNÍ DÍLNA 
PRO DOSPĚLÉ Tvoříme z filcu a ovčího rouna. 
Veškerý materiál v ceně. Cena: 50–70 Kč dle spo-
třebovaného materiálu.
LAKTAČNÍ PORADNA Datum laktační porad-
ny v měsíci květnu bude upřesněno. Děkujeme 
z pochopení.

Program Radovánku na Dnech pro rodinu:
pondělí 30. 5. od 18.00 hod P Ř E D N Á Š K A 
PhDr. ILONY ŠPAŇHELOVÉ „SOUROZENECKÉ 
VZTAHY“ Zveme všechny na přednášku o sou-
rozeneckých vztazích, která se koná v rámci Dnů 
pro rodinu v sále zámku Domova pro seniory. 
Lektorka http://www.spanhelova.cz/ je psycho-
ložka s dlouholetou praxí, autorka knih o výcho-
vě. Vstupné dobrovolné.

Pro aktuální informace o programu rodičovské-
ho centra sledujte www.rcradovanek.cz, www.
facebook.com/rcradovanek/ Kontakt: Jonášova 
726, Heřmanův Městec, 538 03, tel: 724 042 304, 
info@rcradovanek.cz.

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s. – květen 2016

Blíží se Hudební léto v kostele sv. Bartoloměje

Těšíme se na společnou oslavu krásné hudby 
prezentovanou špičkovými interprety pro vní-
mavé a pozorné publikum.

Nedávno jsme přivítali začátek astronomic-
kého jara a nebude to dlouho trvat a bude zde 
léto a s ním i již XII. ročník festivalu „Hudební léto 
v kostele sv. Bartoloměje“ v Heřmanově Městci. 
A jak vypadá letošní program? Nese v podtextu 
označení „Výročí v ozvěnách festivalu“. Vskutku 
každým z koncertů některé zajímavé letošní vý-
ročí připomeneme. Slavnostním zahajovacím 
koncertem v neděli 12. 6. to budou kulatá výro-
čí skladatele a hudebního génia W. A. Mozarta. 
V lednu uplynulo 260 let od jeho narození, na 
konci roku vzpomeneme 225. výročí jeho úmr-
tí. Blíže se k programu celého festivalu vrátíme 
v příštím čísle Leknínu a již dnes se s ním můžete 
seznámit na adrese www.farnost -hm.cz.

V rámci festivalu se také uskuteční externí kon-
cert, letos opět po dvou letech na nádvoří heř-
manoměsteckého zámku. V neděli 26. června se 
zde představí Ondřej Havelka se svými Melody 
Makers. Uskupení, které si také letos připsalo ku-
laté 20. výročí své existence, představí projekt 
„Nás to tady furt baví“. Předprodej vstupenek na 
tento koncert plný swingu a jazzu bude zahájen 
na TIC v Heřmanově Městci v pondělí 2. května.

Jarní úklid v MŠ Jiráskova

                                                        Jarní úklid v MŠ Jiráskova

V úterý 12. dubna proběhl v naší mateřské škole jarní úklid zahrady. Slunečné počasí nám přálo, 
rodiče s dětmi se dostavili v hojném počtu a za dvě hodiny jsme měli uklizenou zahradu.
Odměnou nám bylo posezení u ohně, kde jsme si pochutnali na opečených špekáčcích a kávě.
 
Touto cestou všem rodičům děkujeme za pomoc.
                                                                                                               
                                                                                                                   Kolektiv MŠ Jiráskova

    

                   

         

              Podávání přihlášek do mateřské školy Jiráskova a Jonášova na rok 2016 – 2017

 Upozorňujeme rodiče, že přihlášky do mateřské školy Jiráskova a Jonášova se podávají  

do 30. dubna 2016. 

Přihlášky lze stáhnout na webových stránkách nebo osobně vyzvednout v kanceláři 

mateřských škol.

V úterý 12. dubna proběhl v naší mateřské škole 
jarní úklid zahrady. Slunečné počasí nám přálo, 
rodiče s dětmi se dostavili v hojném počtu a za 
dvě hodiny jsme měli uklizenou zahradu.

Odměnou nám bylo posezení u ohně, kde jsme 
si pochutnali na opečených špekáčcích a kávě.
Touto cestou všem rodičům děkujeme za pomoc.

Kolektiv MŠ Jiráskova

Heřmaňáček zvítězil – 
skvělý úspěch

V pondělí 18. dubna se dětský pěvecký sbor 
„Heřmaňáček“ ZŠ Heřmanův Městec zúčastnil 
Krajské přehlídky dětských pěveckých sborů, 
která se konala v nedaleké Chrudimi. Děti měly 
jedinečnou příležitost zazpívat si v krásném sále 
chrudimského Muzea a premiéru svého prvního 
„velkého“ vystoupení zvládly na jedničku. Mezi 
konkurencí bezmála 30 sborů (700 zpěváčků) si 
ve své kategorii vyzpívaly zlaté pásmo, což je 
nejvyšší možné ocenění odborné poroty. Ve hře 
je nyní i postup do ústředního kola v Uničově 
na konci května.

Malí zpěváčci, převážně z 1. a 2. tříd, měli ob-
rovskou radost a už se těší na svá další vystou-
pení v Pardubicích na „Perníkovém festiválku“, 
v Cholticích na zámku a nejvíce pak na 7. června, 
kdy budou moci zazpívat svým rodičům a ka-
marádům v heřmanoměstecké Synagoze.

Na závěr mi dovolte dvě poděkování. První pa-
tří mamince Natálky Součkové, která pomohla 
s hlídáním dětí (a že uhlídat pytel blech je věc 
nelehká!). Největší poděkování si zaslouží sbor-
mistryně Ludmila Štěpánová, která svým úsilím 
a dlouholetými zkušenostmi přispěla k tak veli-
kému úspěchu.

Markéta Výborná

Vlastislav vystoupí 
v Synagoze spolu s Corvus 
Quartetem

Pěvecký sbor Vlastislav intenzivně připravuje 
svůj vlastní průřezový program, s kterým vystoupí 
v rámci festivalu Foersterovy Osenice či na pozvá-
ní při květnovém koncertu v Přelouči. Tento pes-
trý program představíme i našim posluchačům 
v rámci připravovaného Jarního koncertu již tuto 
neděli 1. května v 18 hodin v Synagoze. Zvláštním 
hostem tohoto koncertu bude smyčcový kvartet 
Komorní filharmonie Pardubice „Corvus Quartet“, 
který uvede populární úpravy The Doors, Metalli-
ca, Queen či známé melodie filmového plátna. Se 
souborem jako svým hostem vystoupí premiéro-
vě i samotný Vlastislav. Společně uvedou úpravy 
písní Jaroslava Ježka. Vstupenky bude možné 
zakoupit i na místě. Těšíme se na Vás.

Marek Výborný



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

FORMANSKÁ STEZKA

na kole či projít pěšky – vhodná i pro rodiny s malý-
mi dětmi. Vzhledem k zajímavým místům zastavení 
a k jejich pestrosti je vhodné cestování po Formanské 
stezce rozdělit do několika dnů.

Putování po Formanské stezce směrem od Přelou-
če začíná v Horeckém Dvoře u obce Jedousov – je 
zde možnost se seznámit s výrobou křížal, s biotech-
nologiemi Sekol a ekopanely. Procházku na tomto 
zastavení ocení především rodiče s dětmi – v „zemi 
rytíře Sekolíka“ provázejí spolu s rytířem Sekolíkem 
skřítkové a víly zobrazené na informačních tabulích 
i dřevěné postavičky ve volném prostranství. Děti se 
díky těmto pohádkovým postavičkám naučí hlavní 
zásady, jak chránit životní prostředí. Tato procházka je 
kombinací herních a zábavných prvků učení.

Dále pokračuje Formanská stezka do Choltic, kde 
lze navštívit zámek, pro malé děti je v areálu zámku 

Formanská stezka jakožto další fenomén Železnohorského regionu navázala na osvědčený 
model Gurmánské, která byla oceněna v roce 2015 v mezinárodní soutěži EDEN mezi finalisty.

A proč Formanská stezka? Protože každý ze zapoje-
ných producentů bude „formanem“. Význam toho-
to slova se váže k cestování – forman neboli „vozka“, 
„kočí“, „povozník“ či „zasílatel – nájemní dopravce“. 
A právě v tomto přeneseném slova smyslu se For-
manská stezka týká převážení nikoliv zboží, ale bude 
převážet lidské slovo tedy poselství o dalších zapo-
jených výrobcích - zasilatelství originálních zážitků. 
Pošli TO dál. Pošli NÁS dál. Tímto způsobem bude 
naplněna myšlenka vzájemné podpory.

Formanská stezka je dlouhá necelých 40 km. Na 
zastaveních – na místech regionálních výrobců – je 
také možné si zasoutěžit. Na každém zastavení se 
hledají slůvka do tajenky, která bude vyluštěna až 
po dokončení celé trasy, po dokončení všech zasta-
vení na Formanské stezce. Formanská stezka je díky 
variabilitě zvoleného cestování – lze ji projet autem, 

zajímavá expozice vodníků a expozice černého diva-
dla. Po posilnění výbornými specialitami v místní zá-
mecké restauraci se dále pokračuje přes zříceninu ve 
Svojšicích na rozhlednu Barborka, kde z rozhledny lze 
pozorovat v krásném horizontu široko daleko vzdále-
ná místa a také lze absolvovat stezku Buď fit. V areálu 
Barborky lze dále vidět zajímavé plastiky z kamene či 
památný strom chráněný obcí Svinčany (Jeřáb Oske-
ruše). Poté se pokračuje do Heřmanova Městce, kde 
je zajímavé shlédnout stálou výstavu regionálních 
výrobců v kanceláři MAS či zámek a židovské pa-
mátky. Dalším zastavením bude v Holičkách farma 
Slunečný. Již samotné umístnění farmy, která je cen-
trem pro jezdecký sport a ekoagroturistiku, je velmi 
poutavé. Je zde odsud panoramatický výhled jako 
„na dlani“ na pásmo Orlických hor a na další zajíma-
vé vztyčné „body“ např. na Stolové hory u Náchoda, 
dále vrchol hory Keprník v pohoří Hrubý Jeseník na 
severní Moravě. V zastaveních nás dále čeká Babiččin 
Dvoreček v Licibořicích, kde zavzpomínáme na sta-
ré dobré časy našich rodičů či prarodičů řemeslníků 
v hospodářském stavení s domácími (krocani, kozy, 
krávy) a dalšími (nutrie, holuby) zvířaty a s tím spo-
jeného vybavení – stroje, klasický dvůr se stavením 
a chlévy – zkrátka Babiččin dvoreček. Součástí toho-
to minimálně 400 let starého statku v Licibořicích 
je Dědečkova obůrka, kde jsou kromě lesních zví-
řat (daňků, muflonů, divočáků a bažantů) i výběhy 
s koňmi. Ochutnat čerstvé mléko lze v zemědělském 
družstvu ve Stolanech a odsud se zamíří do Chrudimi 
do obecně prospěšné společnosti Momo Chrudim 
zaměřené na sociální, umělecké a vzdělávací projek-
ty - sociálně terapeutická dílna Momo pro mentálně, 
tělesně a zdravotně postižené dospělé v Chrudimi, 
Mateřská škola Děvčátka Momo ve Slatiňanech (po-
řádání přednášek, besed a uměleckořemeslných 
kurzů pro širokou veřejnost). V Chrudimi se posilní-
me dobrým jídlem v alternativní jídelně nabízející 
zdravé obědy a večeře respektující různé druhy di-
etního stravování (včetně bezlepkového jídla a další 
detoxikační a výživové jídelníčky) Kruh zdraví.

Pro rok 2016 si regionální výrobci společně při-
chystali novinku – zpestření na Formanské stezce. 
Jedná se o akce s doprovodným programem pro 
veřejnost – dne 25. 6. 2016 se uskuteční cyklovýlet 
a dále „Formanské dny“ v jednotlivých areálech míst-
ních výrobců. Začátek prázdnin dne 2. 7. 2016 budou 
Formanské dny patřit otevřeným dveřím a zavzpo-
mínání na staré dobré „řemeslné časy“ v Babiččině 
dvorečku a Farmě Slunečný dvůr.

Dne 9. 7. 2016 „Formanské dny“ pokračují v Momo 
Chrudim a v alternativní jídelně Kruh zdraví v Chrudi-
mi. Dne 13. 8. 2016 bude pro návštěvníky připravena 
a otevřena Země rytíře Sekolíka v Horeckém dvoře 
u Jedousova, odkud je pouhé cca 2 km vzdálená zá-
mecké restaurace v Cholticích, kde si lze pochutnat 
na místních.

Putujte regionem, který je pestrý na přírodní krásy 
zvlněné podhorské krajiny stejně tak jako na zajíma-
vé a pracovité lidi, kteří ctí tradice a řemesla a díky 
kterým budoucí generace nezapomenou tradiční 
výrobu nejen řady jídel a pochutin, ale také řady es-
tetických výtvarných a rukodělných výrobků a také 
výrobků každodenního použití usnadňující práci 
v domácnosti a na poli.

Martin Písař, 
MAS Železnohorský region

Placená inzerce



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Kulturní i duchovní tradice se daří udržovat

Již málokterý občan našeho města si pamatuje tzv. „matičkovou pouť“. Byla a stále to 
je poutní slavnost kdysi hřbitovního kostelíka Zvěstování Páně, kterému se lidově říká 
„U Matičky“ či „U Matky Boží“ a nachází se u silnice směrem na obec naproti Husovu sboru. 
Tento kostelík, jehož původ sahá až do 16. století, slaví svoji poutní slavnost tradičně vždy 
4. neděli po velikonocích. Dodnes se zde slaví tuto neděli, která letos připadla na 17. dub-
na, poutní bohoslužba. A ti dříve narození vzpomínají, že také v uličce a směrem k soše 
sv. Vavřince v „Kostelecké ulici“ bývaly poutní stánky a střelnice či malý kolotoč. Tedy pouť 
se vším všady v malém skromném provedení.

a nezapomínat na ně. Symbol zvonů mezi ně 
patří. I proto každoročně ožívá kostelík Matky 
Boží. Bohoslužby se zde konají každou středu 
až do dušiček. A snad raději drobné upozorně-
ní na závěr, které bych raději vynechal, leč pře-
ce: zvon byl opět sňat a zabezpečen, šindelová 
zvonice, o kterou město pečuje, přece jen není 
dostatečně chráněna.

Marek Výborný

Letošní zdejší pouť byla obohacena o pou-
žití nejstaršího zvonu, který se v našem městě 
zachoval a mnoho let nebyl používán a mož-
ná o něm i málokdo ví. Tady stojí za to připo-
menout, že jak věž kostela sv. Bartoloměje, tak 
šindelová zvonice u Matky Boží byly v historii 
bohatě osazeny zvony, které se používaly nejen 
k připomínce bohoslužeb, pohřbů či jiných cír-
kevních událostí, ale také jako výstraha či upo-
zornění při nějaké nenadálé události. Většina 
zvonů byla nejprve použita díky kvalitní zvo-
novině pro válečný průmysl během 1. světové 
války a poté zvony ulité v roce 1923 (o celkové 
váze 1.762,– kg!) byly zrekvírovány dle protek-
torátního nařízení v březnu 1942. V Heřmano-
vě Městci zůstal pouze umíráček na kostele 
sv. Bartoloměje a potom malý zvonek právě 
na zvonici Matky Boží. Ten nese letopočet 
1775 a je ozdoben reliéfy sv. Václava a Panny 
Marie. Dlouhá léta byl umístěn na zvonici, ale 
používán byl minimálně. Z obavy před nene-
chavci byl poté z věže sňat a zabezpečen proti 
krádeži. Právě při letošní pouti byl se svolením 
města (které je majitelem zvonice a tedy i to-
hoto zvonku) navrácen na zvonici a v neděli 
17. dubna se po mnoha letech opět otevřely 
dřevěné okenice zvonice a zazněl hlas zvonu. 
Mnozí, zvláště ze starší generace, kteří pama-
tují vyzvánění na této zvonici, neskrývali dojetí. 
Je dobré udržovat tradice duchovní i kulturní 

Pozvání na Hudební odpoledne

Hošťalovice – rybářské závody

Obec Hošťalovice zve na Hudební odpoledne, 
které se uskuteční ve sportovním areálu v Hošťa-
lovicích v sobotu 11. června 2016 od 13.00 hodin. 
Představí se vám Pepíno Matura z TV Šlágr, dět-
ský dechový orchestr BaŠaPa z Holic, netradiční 
smyčcové kvarteto MIB quartet (členem je rodák 
z Hošťalovic František Jelínek) a kapela Technics, 
která večer zahraje nejen k poslechu, ale i k tanci. 
Těšíme se na vás.

zastupitelstvo obce Hošťalovice

Místní rybářský spolek Hošťalovice zve příz-
nivce Petrova cechu na tradiční rybářské závo-
dy v Hošťalovicích, které proběhnou v neděli 
8. května 2016. Začátek závodu v 6.00 hodin. 
Hlavní cena: uzené sele. Těšíme se na vás. Více 
informací na www.hostalovice.cz

Místní rybářský spolek Hošťalovice

	  

CENA ŽELEZNÝCH HOR

Předběžné přihlášky a informace: 
Medková Jaroslava / tel.: +420 736 541 200
http://zko076.mirc.cz  
hermanuv.mestec.zko@seznam.cz

Na Vaši účast se těší členové ZO 
kynologie Heřmanův Městec

Centrum výživy a pohybu 
v Heřmanově Městci

Vám nabízí poradenství, 
konzultace a redukci váhy 

ul. Havlíčkova 370, Heřmanův Městec.

Od září i s nabídkou cvičení jógy 
v Heřmanově Městci.

Objednávky na tel.: 774 264 962 nebo 
e-mail: andrea.limberska@centrum.cz

Více na www.centrum -vyzivy.eu

Placená inzerce

Více na www.centrum -vyzivy.eu



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, vychází
k 29. v měsíci. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřma-
nův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův 
Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto -hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv -mestec.cz. Redakční rada: Ivo Misař, 
Marek Výborný, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Otakar Volejník, Aneta Jelínek (gra�ka), Jarmila Novotná (sběr 
podkladů – TIC) Tisk: HRG Litomyšl

Uzávěrka zpravodaje za měsíc 
květen bude

v pátek 20. 5. 2016 ve 12.00

Májové "oslavy" v době 
komunismu

Májová oslava se vydařila, súčastnil se jí značný 
počet občanů. Průvod prošel městem na Velké 
náměstí, kde přednesl slavnostní projev člen OV 
KSČ Balcar. Po projevu projely městem alegorické 
vozy, z nichž vynikal vůz n. p. Sempry. Z několika 
tisíc živých tulipánových květů byla sestavena pě-
ticípá rudá hvězda, 2 ½ m vysoká. Po manifestaci 
se naplnily hostince lidmi. V restauraci „Na sále“ 
vyhrávala hudba Botany. Děti se po celý den vo-
zily na kolotoči, zhotoveném v Armaturce a umís-
těném na Malém náměstí. Na tomto kolotoči se 
pak vozily 3 směny: časně ráno po 4. hodině ženy, 
jdoucí do fronty na maso, ve dne děti a večer po 
22. hodině mládež nad 18 let. Později byl kolotoč 
převezen do zdejší mateřské školy.

Převzato z kroniky Města Heřmanův Městec
1961–1963/TIC H. M.

Zápisky našich kronikářů

Poznámka redakce:
Ve zpravodaji Leknín č. 3 v článku p. Plecháč-

ka: „ 60 let samostatného evangelického sboru 
v Heřmanově Městci“ byl uveden název hostin-
ce „U Modré hvězdy“, ale nesl jméno „Hotel Zlatá 
hvězda.“

Kalendárium
ANTONÍN TOMIŠKA  
6.  4. 1851  HM – 8. 10. 1900 Petrohrad / Rusko 

Pocházel z rodiny puškaře Tomišky, své dětství 
a studentská léta už ale prožil v Pardubicích, kam 
se rodina přestěhovala. V době studií si všimla 
jeho uměleckého nadání ruská hraběnka, kte-
rá ho po maturitě vzala s sebou do Moskvy. 
Studium architektury na petrohradské Akade-
mii umění dokončil s úspěchem a řadou cen 
v  oce 1874. Stal se ruským občanem. Věnoval 
se projektování a stavitelství, cestoval po Evropě. 
Pod jeho vedením vzniklo mnoho staveb, např. 
Petergovský palác v Petrohradu, carská hrobka 
v Petropavlovské pevnosti a další paláce. Jeho 
nejvýznamnějším dílem je chrám na Šipce 
v průsmyku Velké planiny v Bulharsku, který byl 
postaven na počest vítězství Bulharů a osvobo-
zení země od Turků. Jeho dokončení se však již 
nedožil.

RUDOLF POKORNÝ 
18. 4. 1853 HM – 19. 9. 1887  Libochovice nad Ohří

Rodným domem Rudlofa Pokorného je dům 
č. 282 na náměstí Míru. Od mládí ho lákala li-
teratura, první báseň otiskl v sedmnácti letech. 
Jeho vzory byli Jan Kollár, Vítězslav Hálek či Jan 
Neruda. Po studiích začal pracovat jako bankovní 
úředník v Praze a stále více se věnoval literatuře. 
Od r. 1878 byl spoluredaktorem humoristického 
týdeníku Paleček a později i jeho politickosati-
rické přílohy Šotek. Roku 1879 jako šestadva-
cetiletý navštívil poprvé Slovensko a stává se 
propagátorem česko-slovenské vzájemnosti. 
V  1882 se oženil s Růženou Purkyňovou, vnuč-
kou slavného lékaře Jana Evangelisty Purkyně. 
O pěl let později se odstěhoval do Libochovic 
nad Ohří, kde přijal místo okresního tajemníka. 
Brzy nato tu ve svých 34 letech zemřel. Rudolf 
Pokorný napsal během svého krátkého života 
více než deset knih veršů a prózy. 

Zaváté stopy našeho města
Vážení čtenáři, pokračujene druhým dílem 

našeho seriálu. První fotografie je z květnových 
oslav osvobození v roce 1945 a vidíme na ní 

Autogramiáda v Městské 
knihovně

Dne 14. 4. 2016 proběhla v naší knihovně auto-
gramiáda se slavným cestovatelem, etnografem 
a spisovatelem Dr. Miloslavem Stinglem. Touto 
cestou chceme poděkovat všem, kteří přišli 
a společně s námi přivítali našeho vzácného 
hosta. Po krátkém vyprávění pan Stingl velmi 
ochotně každému podepsal knihy i s věnová-
ním, které si přinesli. V naší kronice se tak mů-
žeme pyšnit další významnou osobností, která 
navštívila naši knihovnu. Setkání bylo milé a přá-
telské. Děkujeme

Zdena Poláková, Lenka Jablečníková

část ulice Čáslavské – pohled směrem k náměs-
tí. Na druhé fotografii je podoba části velkého 
náměstí z roku 1898.

(red)

OTAKAR JOSEF KAUTSKÝ 
19. 4. 1863 HM – 7. 10. 1926  Pardubice

Po studiích na chrudimském gymnáziu a uni-
verzitě v Praze byl promován v roce 1890 dok-
torem práv. Studoval i ekonomii na univerzitě 
v Lipsku. Soudní praxi vykonával na řadě míst. 
Roku 1896 si otevřel advokátní kancelář v Par-
dubicích, kterou vedl až do své smrti. Také tu 
založil odbor Národohospodářské společnosti 
a Družstvo pro stavbu rodinných domků. Psal 
do novin a časopisů. Rodnému městu věnoval 
knížku Z minulosti Heřmanova Městce (1911).

JAROSLAV HEŘMANSKÝ 
15. 4. 1907 HM – 11. 4. 1967  HM

Akademický malíř Jaroslav Heřmanský se naro-
dil v Heřmanově Městci, kde prožil i celý svůj ži-
vot. Lásku k městu a jeho historii získal od svého 
otce, který byl knihařem a archivářem. Studia za-
hájil na Akademii výtvarných umění v Praze roku 
1938 u profesora Vratislava Nechleby. Dokončil je 
až po válce u profesora Jakuba Obrovského. Na 
studia získával peníze z prodeje svých obrazů, 
také byl podporován svou manželkou Annou, 
rozenou Janatovou. Ve své tvorbě zapojil všech-
ny malířské techniky – olej, temperu, perokresbu 
i grafiku. Jeho půvabné obrázky zachycují mís-
ta dnes už zmizelá (ulice, uličky, zákoutí města 
a parku) a události, které připomínají dřívější ži-
vot obyvatel ve městě (pouť na náměstí, průvod 
maškar o masopustu). Dlouhá léta byl aktivním 
členem pěveckého sboru Vlastislav a chrámové-
ho sboru při kostele sv. Bartoloměje. Roku 1967 
náhle zemřel, je pohřben na hřbitově v Heřma-
nově Městci.


